
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: (312) 999-0609 (TIK SMS) REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (877) 702-0220, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

09.22.2023 -09.22.2023 -
09.28.202309.28.2023

№37 (1348)№37 (1348)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

ŠVČ. MERGELĖS MARIJOS ŠVČ. MERGELĖS MARIJOS 
GIMIMO ATLAIDAI ČIKAGOJEGIMIMO ATLAIDAI ČIKAGOJE

 
ISTORIKAI SUKA GALVĄ, 
KĄ REIŠKIA UŽRAŠAS 
ANT VILNIUJE RASTOS 
PLOKŠTELĖS 

8 PSL

NAUJOSIOS PLJS VALDYBOS 
PIRMININKĖS AKIRATYJE – 
IR RYTŲ KRAŠTŲ LIETUVIŲ 
JAUNIMAS  

22 PSL. 

JONAS POLOVINSKAS-
BUDRYS – ŽMOGUS, 
ATVĖRĘS LIETUVAI LANGĄ Į 
PASAULĮ 

14  PSL. 14  PSL. 

16 PSL



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite skelbimą  

rašydami žinutę:

 (312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4  Eilinių amerikiečių ir ekonomistų požiūris į ekonomiką išsiskiria

 Visos pastangos išsklaidyti karo nuovargio atmosferą

6  Kodėl verta vaikus auginti Lietuvoje?

 Kaip adaptacija mokykloje prisideda prie itin svarbaus  
 prisitaikymo prie pokyčių įgūdžio formavimo

8  Istorikai suka galvą, ką reiškia užrašas ant Vilniuje rastos  
 plokštelės

 Nausėdienė: Didžiuojamės, kad didžiausia Varnelio darbų  
 kolekcija yra Lietuvoje

10  Lietuvė dizainerė savo kolekciją pristatė Niujorko Mados  
 savaitėje 

12  Skrandžio skausmas: kodėl atsiranda ir kaip jo išvengti

14 Švč. Mergelės Marijos Gimimo atlaidai Čikagoje 

16  Naujosios PLJS valdybos pirmininkės akiratyje – ir Rytų kraštų  
 lietuvių jaunimas

17  Kankina nugaros skausmas?

18  Naujosios PLJS valdybos pirmininkės akiratyje – ir Rytų kraštų  
 lietuvių jaunimas (tęs.)

20  Įtraukianti istorija naujame siaubo trileryje „Vilkas“

 NPC klipai: as tai ir kodėl kūrėjai iš jos uždirba tūkstančius?

22  Jonas Polovinskas-Budrys – žmogus, atvėręs Lietuvai langą į  
 pasaulį 

28  Lietuviški renginiai

30  Renginių gidas Čikagoje

32  Orai

 Horoskopas

34  Anekdotai 

 Sotus maistas rudens vakarams

Praėjusios savaitės klausimas: 

Taip
Ne

AR JAV TURĖTŲ BŪTI DAUGIAU 
NEI DVI PARTIJOS?

Ar manote, kad pastarųjų 
metų stichinės nelaimės yra 
žmonių veiklos pasekmė?

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA

Taip 58 %  Ne 33 %  Nežinau 8 %

58%

33%
8%

6  psl.6  psl. 8  psl.8  psl.

4  psl.4  psl.

20 psl.20 psl.

12  psl.12  psl. 14  psl.14  psl.

22, 24, 26  psl. 22, 24, 26  psl. 

10  psl.10  psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
37 [1348] 09.22.2023 – 09.28.2023

REK
LA

M
A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

37
 [1

34
8]

 0
9.

22
.2

02
3 

– 
09

.2
8.

20
23

Gyventojų surašymas

Eilinių amerikiečių ir ekonomistų požiūris į 
ekonomiką išsiskiria

Zelenskio vizitas Vašingtone 

Visos pastangos išsklaidyti karo nuovargio 
atmosferą

Remiantis visais oficialiais duomenimis, šiais metais ekonomikai 
sekasi gana gerai. Vis dėlto faktai ir skaičiai nelabai padeda nura-
minti daugelio amerikiečių finansinių rūpesčių – apklausiami šalies 
gyventojai tikina, kad viskas klostosi ne taip jau ir gerai.

Kodėl toks atotrūkis tarp ekonomistų išvadų ir amerikiečių po-
žiūrio? Į tai galimai atsako naujausio gyventojų surašymo duome-
nys apie pajamas: realios amerikiečių pajamos dėl rekordiškai aukš-
tos infliacijos 2022-aisiais sumažėjo 2.3 % lyginant su 2021-aisiais. 
Gyventojų surašymo biuras realias pajamas apskaičiuoja pagal to-
kius faktorius kaip darbo atlyginimai, Socialinės apsaugos išmokos, 
pensijos, pašalpos, bedarbystės pašalpos, draudimo išmokos ir tt.

Tai yra didžiausias pagal infliaciją pakoreguotų namų ūkių pa-
jamų sumažėjimas per daugiau nei dešimtmetį. Apskritai, pasta-
rieji keli metai dirbantiems amerikiečiams buvo sunkūs: pastarų-
jų metų pajamų sumažėjimas yra fiksuojamas po nedidėjusių pa-
jamų 2021-aisiais ir sumažėjusių 2020-aisiais. Prieš tai realios paja-
mos stabiliai augo nuo 2012-ųjų.

Visos geros ekonomikos naujienos – mažas nedarbas, sveikos var-
totojų išlaidos – eiliniam gyventuojui nieko nereiškia, jei kiekvienos 
savaitės pabaigoje kišenėje yra mažiau pinigų nei anksčiau. Ilgus 
metus augančios kainos ir recesijos baimė padarė didelę žalą – tiek 
finansiškai, tiek psichologiškai.

Šiais metais infliacija lėtėjo, o darbo užmokesčio augimas paga-
liau lenkia infliaciją. Vis dėlto viskas – nuo maisto iki būsto – vis dar 

kainuoja daug daugiau nei prieš kelerius metus: 2022 m. pragyve-
nimo išlaidos išaugo daugiausiai per daugiau nei 40 metų, o šeimos 
per šiuos trejus metus nesulaukė realaus atlyginimų padidėjimo.

„Nors ekonomika stiprėja, eilinis vartotojas savo piniginėje šių poky-
čių nejaučia“, – interviu „Fortune“ sakė „Bank of America“ Klientų pas-
laugų ir bendruomenės bankininkystės vadovė Christine Channels.

Baltaodžiai patyrė patį didžiausią realių pajamų sumažėjimą, sie-
kiantį 3.6 %. Tuo pat metu, neturinčiųjų vidurinės mokyklos diplo-
mo realios pajamos išaugo 6.4 %, tad nenuostabu, kad kai kurie eks-
pertai vis garsiau kalba apie tai, kad dabartinė recesija labiausiai at-
siliepia turtingesniems visuomenės sluoksniams („richcession“ te-
orija). Vis daugiau uždirbančių 6 skaitmenų atlyginimus sakosi gy-
veną nuo algos iki algos.

Gyventojų surašymo biuro duomenimis, praėjusiais metais taip pat 
dramatiškai išaugo ir skurdas, ypač tarp vaikų. Ekonominio nepakan-
kamumo rodiklis išaugo nuo 7.8 % 2021-aisiais iki 12.4 % 2022-aisiais 
– tai yra didžiausias kada nors užfiksuotas šuolis per metus. Skurdas 
vaikų tarpe daugiau nei padvigubėjo nuo rekordiškai žemo 5.2 % 
lygio 2021-aisiais iki 12.4 % 2022-aisiais.

Nenuostabu, kad skurdo rodikliai 2022-aisiais išaugo, mat per-
nai baigė galioti nemažai federalinių pagalbos dėl kovido pande-
mijos programų, įskaitant išplėstą mokesčių kreditų už vaikus pro-
gramą (Child Tax Credit, CTC), kas labai prisidėjo prie vaikų skurdo 
mažinimo. Pagal šią programą nemažai šeimų su vaikais kas mėnesį 

Ukrainos prezidentas Volodymyras Zelenskis ketvirtadie-
nį antrą kartą lankosi Vašingtone, siekdamas gauti nau-
jos pagalbos kovai su Rusijos invazija, nors JAV įstatymų 
leidėjai jau, regis, ima jausti karo nuovargį.

Zelenskis vyks į Baltuosius rūmus derybų su prezidentu 
Joe Bidenu ir į Pentagoną tartis dėl daugiau ginklų, įskai-
tant ilgesnio nuotolio raketas, kad sustiprintų Ukrainos 
pajėgas.

Tačiau svarbiausias susitikimas greičiausiai bus su JAV 
Kongreso respublikonų ir demokratų lyderiais, iškilus grės-
mei, kad bus užblokuotas naujas daugiamilijardinės pa-
galbos Kyjivui paketas.

Baltieji rūmai teigė, kad Ukrainos vadovo vizitas vyks-
ta išties svarbiu metu, Ukrainos kontrpuolimui įžengus 
į rudenį.

Zelenskis atvyks iš Jungtinių Tautų Generalinės 
Asamblėjos Niujorke, kur jis paragino pasaulį tvirtai pa-
laikyti Ukrainą prieš Rusijos vykdomą karą, kurį jis pava-
dino genocidu.

Jis paprašė amerikiečių ir toliau teikti paramą, kurią 
Vašingtonas skiria nuo 2022 metų vasario, kai Rusija įsi-
veržė į Ukrainą.

Jungtinės Valstijos skyrė daugiau kaip $43 milijardų ka-
rinės pagalbos.

„Esame finišo tiesiojoje“, – antradienį CNN sakė jis.

Perspėja dėl karo nuovargio
Tačiau Zelenskio kelionė į Vašingtoną labai skirsis nuo 

jo pirmojo vizito karo metu 2022-ųjų gruodį, kai jis slap-
ta atskrido ir buvo šiltai sutiktas Baltuosiuose rūmuose 
ir Kapitolijuje.

Šį kartą didėja abejonės dėl Jungtinių Valstijų pagalbos 
ateities, griežtosios linijos respublikonams pareiškus, kad 
nepritars finansavimui siekiant išvengti JAV vyriausybės 
įstaigų uždarymo, jei į jį bus įtraukta pagalba Ukrainai.

Bidenas pažadėjo palaikyti Kyjivą, kad ir kas nutiktų, o 
jo 2024-ųjų rinkimų kampanija paramą Ukrainai sako ro-
dant jo lyderystę pasaulyje.

Jungtinių Valstijų prezidentas ir pirmoji ponia Jill 
Biden pasveikins Zelenskį ir jo žmoną Oleną Zelenską 
Baltuosiuose rūmuose. Paskui abu lyderiai Ovaliajame 
kabinete surengs tiesiogines derybas, pranešė Jungtinių 
Valstijų pareigūnai.

Bidenas „tikisi sužinoti mūšio lauko perspektyvą tiesio-
giai iš Ukrainos vyriausiojo vado“, sakė Baltųjų rūmų at-
stovas nacionalinio saugumo klausimais Johnas Kirby. 

Kirby pridūrė, kad Zelenskio prašymas dėl ilgesnio nuo-
tolio ATACMS raketų, galinčių smogti iki 300 km atstumu, 
nėra atmestas, tačiau sprendimas dar nepriimtas.

„Prezidentas kalbėsis su prezidentu Zelenskiu apie jo 
poreikius ir apie tai, kaip Jungtinės Valstijos toliau juos 

gaudavo išmokas, kurias galėjo panaudoti perkant maistą, drabu-
žius ir kanceliarines prekes mokyklai. Sumažinus šios programos 
apimtis iki priešpandeminio lygio vaikų skurdas grįžo į ankstesnį 
lygį, fiksuotą 2019-aisiais.

„Vaikų skurdo padidėjimas 2022 m. pagrinde yra susijęs su CTC 
programos pabaiga“, –  rašoma antradienį paviešinta Kolumbijos 
universiteto Skurdo ir socialinės politikos centro tyrimo ataskaitoje.

Universiteto tyrime nustatyta, kad Ataskaitoje nustatyta, kad jei 
išplėsta CTC programa vis dar būtų galiojusi 2022 m., „vaikų skur-
do lygis būtų buvęs 8,1 %, išlaikant didžiąją dalį istorinio vaikų skur-
do sumažėjimo 2021 m.“. Praėjusiais metais nuo skurdo taip galėjo 
būti išgelbėti 5 milijonai vaikų.

Baigiantis pandemijos eros išmokoms ir augant kainoms, nema-
žai vartotojų pradėjo kaupti ir kredito kortelių skolas. Augant palū-
kanų normoms, iš šių įsiskolinimų išbristi bus daug sunkiau. Jau ne-
kalbant apie tai, kad netrukus ir vėl teks mokėti įmokas už federali-
nes studentų paskolas (kurios buvo laikinai sustabdytos). Visa tai – 
nemenkas iššūkis prie mažėjančių realių pajamų.  

tenkins“, – nurodė jis.
Antradienį Jungtinėse Tautose kalbėjęs Bidenas įspėjo 

nepalikti Ukrainos, sakydamas, kad Rusija tikisi, kad pa-
saulis „pavargs ir leis jai žiauriai naikinti Ukrainą be jo-
kių pasekmių“.

Jo perspėjimas nuskambėjo dieną prieš tai, kai Lenkija 
pareiškė, kad nebeteiks ginklų Ukrainai, didėjant ginčui 
dėl grūdų eksporto.

„Koks planas?“
Zelenskiui taip pat tenka sunki užduotis įtikinti Kongresą 

tuo metu, kai gresia vyriausybės įstaigų uždarymas.
Griežtosios dešinės respublikonų įstatymų leidėjai stab-

do Baltųjų rūmų reikalavimą, kad į bet kokį Kongreso pri-
imtą biudžeto projektą būtų įtraukta dar $24 milijardų ka-
rinė ir humanitarinė pagalba Kyjivui.

Tačiau net ir nuosaikesni respublikonai turi abejonių.
„Koks pergalės planas? Manau, kad Amerikos visuome-

nė nori tai žinoti“, – šią savaitę sakė respublikonų Atstovų 
Rūmų pirmininkas Kevinas McCarthy.

Kai kurie teigia, kad šiuos pinigus būtų galima geriau 
panaudoti Jungtinių Valstijų sienų apsaugai, be to, neri-
maujama dėl Kyjivo kontrpuolimo tempo ir dėl to, kad 
dėl korupcijos Ukrainoje šie pinigai gali būti iššvaistyti.

Buvęs Jungtinių Valstijų prezidentas Donaldas Trumpas, 
kuris kitais metais greičiausiai vėl varžysis su Bidenu dėl 
prezidento posto, teigė, kad šiuos pinigus būtų geriau iš-
leisti namuose, ir prognozavo galimą Rusijos prezidento 
Vladimiro Putino triumfą.  



5

,,Čikagos Aidas” №
37 [1348] 09.22.2023 – 09.28.2023

REK
LA

M
A

AUTOMOBILIŲ,
NAMŲ IR VERSLO

DRAUDIMAI 

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax 708-974-4421
Mobilus 708-369-8602

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 

www.healthonerus.com

Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS,
GYVYBĖS

DRAUDIMAI

Neleiskite skausmingoms venoms jūsų sustabdyti.

Nereikia siuntimo. Priimame daugumą draudimų ir Medicare. 

Skambinkite

ir užsiregistruokite konsultacijai

Vėl būk 
Gilvydis Vein Clinic specialistai yra pasiruošę jums pasiūlyti inovatyvius ir 
minimaliai invazinius gydymo metodus, nepareikalausiančius didelių laiko 
investicijų – kad jūs iš karto galėtumėte grįžti į normalų gyvenimą. IAC 
akredituota, geriausius gydymo rezultatus Chicagoland regione 
demonstruojanti venų klinika greitai padės jums tvirtai atsistoti ant kojų. 

savimi

(815) 827-1098



6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

37
 [1

34
8]

 0
9.

22
.2

02
3 

– 
09

.2
8.

20
23

Atgal į mokyklą

Kaip adaptacija mokykloje prisideda prie itin 
svarbaus prisitaikymo prie pokyčių įgūdžio 
formavimo 

Rudens pradžia mokykloje yra ypatingas metas, suteikiantis ir 
vaikams, ir suaugusiems (tėvams, mokytojams) galimybę įsiver-
tinti savo gebėjimą prisitaikyti prie gyvenimo pokyčių. Mes su-
augusieji iš asmeninės gyvenimiškos patirties žinome, kad ge-
bėjimas lanksčiai prisitaikyti prie neišvengiamų gyvenimo po-
kyčių yra neįkainojamas ir esminis  įgūdis. Tačiau vaikai, o ypač 
jauno mokyklinio amžiaus, įgūdį, kaip prisitaikyti prie kintančių 
aplinkybių, dar tik lavina. Todėl vaiko prisitaikymas arba adap-
tacija mokykloje skirtingiems vaikams gali kelti skirtingą neri-
mo lygį. Tinkamos, empatiškos, kantrios, ramios suaugusiųjų, o 
ypač tėvų reakcijos, palengvina vaikų adaptacijos procesus mo-
kykloje. Gabor Maté kanadiečių gydytojas ir knygų autorius, ži-
nomas dėl savo darbų vaikų ir suaugusiųjų psichinės sveikatos 
srityse, pabrėžia palaikančio ir empatiško suaugusiųjų požiūrio, 
padedančio vaikams adaptuotis mokykloje, svarbą. Remiantis 
G. Maté įžvalgomis, vaikams prisitaikyti prie adaptacijos moky-
kloje (ir ne tik joje) iššūkių, o  kartu ugdyti jų emocinį bei men-
talinį augimą, gali padėti keli dalykai:

Stipraus emocinio ryšio su vaiku kūrimas. Tai prioritetinis tiks-
las. Vaikams be galo svarbu, kad tėvai jiems skirtų skirtų kokybiško 

bendravimo laiko t.y. nuoširdžiai, empatiškai, smalsiai įsitrauktų 
į pokalbį su vaiku. Domėtųsi vaiku. Kokybiškas bendravimas tai 
nebūtinai ilgi pokalbiai, greičiau, tai pokalbiai, kuomet visas tėvų 
dėmesys „čia ir dabar“ momente yra sutelktas į vaiką, jo rūpesčius, 
džiaugsmus, nuogąstavimus, pamąstymus, idėjas. Kokybiškas 
dėmesys tai bandymas suprasti kas, kaip ir kodėl vyksta vaiko 
gyvenime. Kaip aš, kaip suaugęs galiu būti naudingas savo vai-
kui jo pasaulio ir savęs pažinimo procese. Stiprus emocinis ry-
šys su vaiku suteiks vaikui saugumo pagrindą, kuris įgalins vai-
ką ramiau tyrinėti mokyklos (ar bet kurią kitą naują, mažai žino-
mą) aplinką. Suteiks galimybę ramiau, užtikrinčiau reaguoti ne-
pažįstamose socialinėse situacijose. Juk vaikas žinos – namuo-
se laukia supratimas, palaikymas, išklausymas.

Vaiko jausmų patvirtinimas, validavimas. Padrąsinkime vaiką 
atvirai reikšti savo jausmus apie mokyklą. Visus jausmus. Nesvarbu, 
ar tai būtų jaudulys, nerimas, o gal didelė euforija. Būkime savo 
vaikų emociniais veidrodžiais „Matau, suprantu, kad esi nuliudęs, 
papasakok, kas nutiko, aš galiu tau padėti“. Svarbu nesmerkti ir 
nesumenkinti vaiko emocinių potyrių. Dar svarbiau – nesupro-
jektuoti savo nerimo į vaikus. Juk tai, kad, man kaip tėčiui ar ma-
mai irgi neramu yra labai natūralu. Šis nerimas rodo, kad man la-
bai rūpi mano vaikas. Bet jei man neramu nebūtinai rodo, kad 
ir vaikui neramu. Leiskime vaikams suprasti, kad visi jausmai, su 
kuriais jie susiduria yra leistini, legalūs ir, kad mes  esame šalia, 

kad juos palaikytume, kad išmokytume, kaip tinkamai reaguoti 
kai užplūsta intensyvūs jausmai.

Realistiški lūkesčiai. Padėkite vaikams suprasti, kad tobulu-
mas (moksluose, bendravime ir t.t.) nėra tikslas. Verčiau pabrėž-
kime vaiko dedamas pastangas ir mokymosi iš klaidų svarbą. 
Skatinkite į augimą orientuota mąstymą -  iššūkis tai  galimy-
bė augti,  tobulėti ir lavėti, o klaida yra natūrali mokymosi pro-
ceso dalis. Moksliniai tyrimai rodo, kad vaikai, kurie susiduria su 
iššūkiais ir juos įveikia – kartais patys, o dažnai ir su suaugusių-
jų pagalba – turi galimybę formuoti didesnį psichologinį atspa-
rumą, lyginant su vaikais, kurie auga apsaugoti nuo bet kokių 
nemalonių patirčių.

Užtikrinta saugi namų aplinka. Namai vaikui turėtų būti vieta, 
kur jis gali  atsipalaiduoti ir atstatyti ugdymo proceso metu ati-
duotos energijos (emocinės, fizinės, mentalinės) resursus. Svarbu 
suprasti, kad skirtingi vaikai atsipalaiduoja skirtingais būdais. 
Vieniems reikia pabūti vienumoje, kitiems svarbi tyla, dar kitiems 
-  galimybė pažaisti nestruktūruotą, laisvą žaidimą, kuomet vai-
kas gali išlaisvinti savo fantaziją, gali patirti kontrolės pojūčio iš-
gyvenimą.  Todėl namuose svarbu laikytis sutartos rutinos ir au-
klėjimo nuoseklumo, užtikrinti tinkamą balansą tarp poilsio-vei-
klų režimų. Taip pat svarbu padėti vaikui mokytis gerbti savo ir 
kito asmenines ribas.

Psichologė Virginija Rekienė 

„Turiu galvoti apie vaikus“, „Gyvename čia tik dėl vaikų“, 
„Grįšime, kai vaikai užaugs“ – panašias frazes Tarptautinės mi-
gracijos organizacijos (IOM) įgyvendinamo projekto „Renkuosi 
Lietuvą“ konsultantai dažnai girdi iš užsienyje gyvenančių lie-
tuvių. Ir išties, sukūrus šeimą vaikų gerovė tampa lemiančiu 
veiksniu priimant sprendimus dėl ateities. Vis dažniau svetimų 
kraštų viliones nustelbia planai grįžti namo. Valstybinės duo-
menų agentūros duomenimis, per pastaruosius penkerius me-
tus fiksuojamas iš užsienio grįžusių nepilnamečių skaičius iš-
augo 33 procentais. 

Svarstantiems apie grįžimą su vaikais norime priminti, kokie 
tokio pasirinkimo pliusai. 

Faktai:   
 Vaiko priežiūros atostogos Lietuvoje gali trukti trejus me-

tus (iš jų apmokami 18 arba 24 mėnesiai).Tai vienos ilgiau-
sių vaiko priežiūros atostogų ne tik Europoje, bet ir pasaulyje. 
Daugelyje vakarų šalių priimta į darbus grįžti  jau po kelių mėne-
sių. Lietuvoje absoliuti dauguma tėvų renkasi bent dviejų metų 
vaiko priežiūros atostogas. Be to, vaikas gali būti prižiūrimas ir 
išmoka mokama tiek mamai, tiek tėčiui, tiek vienam iš senelių. 

 Lietuvos darbo kodeksas saugo besilaukiančias moteris – 
darbdavio iniciatyva tokios darbuotojos negalima atleisti, jai 
turi būti sudarytos saugios darbo sąlygos bei pirmenybė dirb-
ti nuotoliu ar išeiti atostogų.  
 Darbuotojų saugos ir sveikatos įstatyme numatytos galimy-

bės kūdikį maitinančios moterims gauti papildomas apmoka-
mas pertraukas vaiko maitinimui. Greitu metu planuojamos dar-
bo kodekso pataisos suteiks dar daugiau galimybių jauniems 
tėvams turėti lankstesnes darbo sąlygas. 
 Mamadieniai/tėvadieniai – vaikus iki 12 m. amžiaus auginan-

tys tėvai įgyja teisę į papildomus laisvadienius. Daugiavaikėms 
šeimoms, turinčioms tris ir daugiau vaikų, suteikiami net du 
laisvadieniai per mėnesį. 
 Suteikiamos galimybės derinti darbą ir šeimą – vaiko prie-

žiūros išmokas galima gauti net dirbant ar užsiimant savaran-
kiška veikla.  
 Nors Lietuvoje švietimo sistema susilaukia kritikos, iš užsie-

nio grįžtančios šeimos pastebi, kad mokymo programos lietu-
viškose mokyklose neatsilieka nuo Jungtinės Karalystės, Airijos, 
Skandinavijos šalių. Lietuvoje įprasta kalbėti keliomis užsie-
nio kalbomis, tokie įgūdžiai skatinami jau nuo pradinių klasių. 
Plečiamas ir tinklas specializuotų mokyklų iš užsienio grįžtan-
tiems vaikams integruoti.  
 Nemokamas maitinimas – VISIEMS priešmokyklinukams, 

pirmokams ir antrokams. Vyresniems mokiniams nemokamas 
maitinimas bei papildoma 92 EUR parama mokinio reikmeni-
mis įsigyti gali būti skirta atsižvelgiant į šeimos finansinę padėtį.  

 Grįžtančios šeimos giria  lietuvišką medicinos sistemą – pri-
valomasis sveikatos draudimas dengia daugumą sveikatos prie-
žiūros paslaugų, o gydymo metodai dažnai atrodo priimtines-
ni lyginant su patirtimi užsienyje.  
 Daugiakalbystė  – Lietuvoje įprasta be gimtosios mokėti ir 

keletą užsienio kalbų, šalyje netrūksta mokyklų, kuriose pamo-
kos vyksta anglų, lenkų, rusų kalbomis.  

 Emocijos  
 Jūsų vaikai laisvai kalbės jūsų gimtąja kalba.   
 Jūsų šeima turės stiprius ryšius su seneliais, giminaičiais, 

draugais Lietuvoje. Vaikai susipažins su tėvams brangiomis vie-
tomis, tradicijomis, kultūra bei istorija.  
 Turėdami platesnį socialinį ratą dažniau sulauksite pagal-

bos vaikų priežiūroje, kas gerokai palengvins ir emocinę, ir fi-
nansinę naštą.  
 Žinosite, kad vaikus augindami Lietuvoje taip prisidedate ir 

prie geresnės savo šalies ateities. 
Grįžtantiems tėvams visada rekomenduojame būti išrankiems 

ieškant mokyklos: pasidomėkite formaliais reikalavimais, išsiaiš-
kinkite, kokios integracinės priemonės siūlomos iš užsienio grį-
žusiems mokiniams (30 proc. didesnis krepšelis ugdymui, ga-
limybė turėti papildomas lietuvių kalbos pamokas ir sudaryti 
individualų ugdymo planą, mokymasis nuotoliu iki atvykimo į 
Lietuvą ir kt.), užmegzkite ryšius su administracija ir mokytojais.  

Jei dažnai kartojate, kad svetur gyvenate dėl vaikų, paklaus-
kite savęs: galbūt dėl vaikų jau metas sugrįžti namo, į Lietuvą? 

Projekto „Renkuosi Lietuvą“ informacija 

Verta ir namo? 

Kodėl verta vaikus auginti Lietuvoje? 
Į Lietuvą - dėl vaikų 



7

,,Čikagos Aidas” №
37 [1348] 09.22.2023 – 09.28.2023

REK
LA

M
A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

37
 [1

34
8]

 0
9.

22
.2

02
3 

– 
09

.2
8.

20
23

Neįminta mįslė 

Istorikai suka galvą, ką reiškia užrašas ant Vilniuje 
rastos plokštelės

Valdovų rūmų muziejuje eksponuojama paslaptinga plokš-
telė su nepažintu XIII–XIV a. raštu. Iš švino nulietoje plokštelė-
je yra išlikę užrašai, kurių prasmės kol kas išsiaiškinti nepavy-
ko, sako archeologas, Valdovų rūmų muziejaus Archeologijos 
ir architektūros skyriaus vedėjas Gintautas Striška.

Paslaptinga plokštelė rasta prieš dvidešimt metų, tyrinė-
jant Vilniaus pilių teritoriją. Senojo arsenalo kieme, ten kur 
dabar yra keltuvo į Pilies kalną žemutinė aikštelė, tarp vienų 
ankstyviausių Žemutinės pilies teritorijoje buvusių medinių 
pastatų, archeologai metalo detektoriumi aptiko, kad žemė-
je glūdi metalas. Tyrėjai tikėjosi rasti kokį lobį ar paprasčiau-
sią kirvuką ir labai nustebo, kai tas didelis daiktas pasirodė 
esanti stačiakampio formos metalo juosta.

19 cm ilgio, 4 cm pločio ir beveik 0,5 cm storio metalo juos-
telė buvo prikalta prie medinio pagrindo. Nuvalę žemes, ar-
cheologai pastebėjo keistus simbolius, todėl iškart radinį per-
davė restauratoriams. Šie, atsargiai pašalinę apnašas nuo pa-
viršių, išvydo keistus užrašus. Nieko panašaus iki to laiko ar-
cheologai Lietuvoje nebuvo aptikę.

Paslaptinga plokštele, kuri eksponuojama Valdovų rūmų 
muziejaus Archeologijos ekspozicijoje, susidomėjo ne tik 
Lietuvos, bet ir užsienio tyrėjai. Bandyta išsiaiškinti, kas ten 
gali būti užrašyta: gal vis dėlto lietuviai nuo seno turėjo savo 
raštą ir tai yra pirmasis tokio galimo rašto pėdsakas? Senojo 
lietuviško rašto, jeigu tokio būta, pavyzdžių iki šiol nebuvo 
aptikta. Mokslininkai užsidegę ieškojo analogų ar panašių 
simbolių – gilinantis paslapčių daugėjo, tačiau tapo aišku, 
kad tai tikrai nėra atsitiktinai išbraižyti ženklai.

„Bandėme rasti loginį tų ženklų išaiškinimą: lentelės šo-
nuose pradžia ir pabaiga pažymėta kryžiais, tarsi ženklin-
tų teksto pradžią ir pabaigą. Tekstas aiškiai sudarytas iš ke-
lių eilučių. Viršutinėje eilutėje tarsi būtų rašyta dviem bū-
dais – ženklais ir raidėmis, o apačioje yra dar kelios eilutės 
su įvairiais įrašais, – sako G. Striška. – Tuo metu manėme, kad 
galbūt dalis menamo teksto parašyta senovės graikų kalba. 
Kalbininkų padedami įžvelgėme, kad tą dalį galima išversti 
kaip Algirdos Basileus – tai yra „Algirdo karaliaus“. Tačiau tos 
raidės tik panašios į graikiškas, gali būti, kad jas raižęs žmo-
gus kažką praleido ar sujungė kelias raides į vieną, todėl iš-
šifruoti įrašą pasirodė ne taip paprasta.“

Pasak archeologo, neradę atsakymų, mokslininkai nusto-
jo spėlioti ir šį darbą paliko ateičiai. O gal atsiras lankytojų, 
kurie pagaliau įrašą perskaitys?

Ant švino plokštelės galimai minimas Lietuvos didysis ku-
nigaikštis Algirdas Lietuvą valdė nuo 1345 iki 1377 metų. 

Basileus, pasak G. Striškos, – Bizantijos imperatoriaus įvar-
dijimas, tačiau Algirdas neturėjo imperatoriaus titulo. Vėliau 
paaiškėjo, kad 1370 m. Algirdas Konstantinopolio patriarchui 
rašytame laiške save titulavo basileus! Tuo Algirdas norėjo 
parodyti, kad yra suverenus valdovas, prilygstantis Bizantijos 
imperatoriui.

„Tad ir toks užrašas ant lentelės – visiškai tikėtinas. Tačiau 
nedidelė plokštelė slepia ir daugiau paslapčių – pradėjus 
restauruoti radinį, pasirodė, kad antroje jos pusėje taip pat 
yra išlikęs įrašas (!). Jo pradžią ir pabaigą taip pat žymi kry-
žiai, viršutinė eilutė – su ženklais ir rašmenimis, o trijose ap-
atinės eilutės vietose yra įrašai“, – tęsia pasakojimą G. Striška.

Archeologo teigimu, keli žodžiai primena vardą ir pavar-
dę. Koks tas vardas galėjo būti? Antrosios plokštelės pusės 
kairėje, apačioje, matomas geriau išlikęs dviejų eilučių įra-
šas, kur įrėžtos raidės gali būti skaitomos kaip Marem Byoyb. 
Šalia (lentelės centre ir dešiniau) panašiai buvo įrėžti ir dar 
keli įrašai, galbūt kiti asmenvardžiai. Gal tai metale išraižy-
ti prekybinės sutarties dalyvių parašai? Gal čia patvirtinta, 
kad susiderėta dėl prekės? O gal tai Algirdui ar kitam valdo-
vui siųstos brangios dovanos etiketė? Jeigu tokia versija pa-
sitvirtintų, pasak archeologo, turėtume vieną pirmųjų pre-
kybininkų įvardijimą Lietuvoje.

Neįprasta ir tai, kad švininė plokštė buvo prikalta prie medi-
nio pagrindo, kuris yra vos 4 mm storio. Atrodo, kad pagrin-
do dalis buvo didesnė, tačiau mediena išliko tik prie medį 
užkonservavusios metalo plokštės. Todėl archeologai nega-
li atsakyti, prie kokio objekto švininė plokštelė buvo pritvir-
tinta. Medinės dėžės, skrynios ar baldai buvo gaminami iš 
storesnės medienos.

„Neduoda ramybės ir tas medinio pagrindo „plonumas“, – 
sako G. Striška. – Greičiausiai tai buvo kažkoks nelabai dide-
lis, dekoratyvus objektas. Gal skrynutė?“.

Valdovų rūmų muziejaus mokslininkų teigimu, paslaptingą 
užrašą tikriausiai rašė keli žmonės. Viršuje – kruopščiai įrėžti 
simboliai ir didžiosios raidės, apačioje – lyg minkštame me-
tale ranka išraižytos mažesnės ir kiek kitokios išvaizdos rai-
dės. Gali būti, kad įrašai plokštelėje įrėžti keliomis kalbomis 
ir tai apsunkina lentelės perskaitymą. Ar taip galėjo atrodyti 
pirmasis lietuvių kalbos raštas? Archeologas šia versija nėra 
linkęs tikėti, bet mano, kad reikia tęsti tyrimus, ir raktas, pa-
dėsiantis įminti plokštelės įrašo mįslę, bus atrastas.

Mokslininkai kviečia ir lankytojus, turinčius žinių bei idė-
jų, kaip reikėtų perskaityti šį XIII–XIV a. tekstą, skelbti savo 
versijas. Gal kam nors pagaliau pavyks įminti painią mįslę. 

Pirmoji ponia susitikime Jungtinėse Valstijose

Nausėdienė: 
Didžiuojamės, kad 
didžiausia Varnelio 
darbų kolekcija yra 
Lietuvoje

Pirmoji ponia Diana Nausėdienė pirmadienį Jungtinėse 
Amerikos Valstijose, Naujajame Džersyje, susitiko su žy-
maus lietuvių išeivijos dailininko Kazio Varnelio sūnumi, 
menininku ir istoriku Kaziu Varneliu.

„Nuoširdžiai dėkoju už Jūsų tėvo, iškilaus tapytojo ir ko-
lekcininko Kazio Varnelio, kūrybinio palikimo išsaugoji-
mo veiklą. Džiaugiamės ir didžiuojamės, kad išskirtinė ir 
didžiausia K. Varnelio darbų kolekcija yra būtent Lietuvos 
nacionaliniame muziejuje, kur jau nuo 2001-ųjų veikia ir 
unikalaus sumanymo bei išpildymo K. Varnelio namai-
muziejus“, – sakė D. Nausėdienė.

Lietuvos pirmoji ponia pabrėžė, kad šalies institucijos 
yra pasiruošusios toliau plėtoti K. Varnelio palikimą. D. 
Nausėdienė priminė, kad šių metų liepą vykusiame NATO 
viršūnių susitikime Vilniuje K. Varnelio kūryba buvo vie-
nas iš Lietuvos pristatymo elementų: LITEXPO erdvėse 
buvo eksponuojami 5 jo darbai, K. Varnelio darbu taip 
pat buvo papuoštas reprezentacinis NATO viršūnių su-
sitikimo maišelis.

Nausėdienė taip pat domėjosi K. Varnelio jaunesnio-
jo kūrybine veikla, bendravimu ir bendradarbiavimu su 
Lietuva, šiuolaikiniais menininkais, teiravosi apie lietu-
vių pabėgėlių šeimų gyvenimą JAV praėjusio amžiaus 
8-ajame ir 9-ajame dešimtmečiuose.

„Jaučiu, kad gyvenant JAV, Jūsų šeimoje egzistuoja gy-
vas ir nesuvaidintas lietuvybės jausmas. Neabejoju, kad 
šis unikalus ryšys praturtina Jūsų kasdienybę bei profesi-
nę veiklą – taip, kaip ir Jūsų tėvelio vaikystės namus supę 
tėvų darbai, neišvengiamai darę įtaką ir jo kūrybiniam bei 
gyvenimo keliui“, – kalbėjo D. Nausėdienė.

1967 metais Čikagoje gimęs K. Varnelis savo darbuo-
se sujungia meną, technologijas, architektūrą, garsą ir 
aplinką. Jis 25 metus dėstė architektūros mokyklose, 
dirbo „The Network Architecture Lab“ direktoriumi, yra 
vienas iš tyrimų organizacijos „Architecture Urbanism 
Design Collaborative“ įkūrėjų, yra aistringas aplinkosau-
gos šalininkas.

Varnelis domisi įvairiomis naujausiomis technologijo-
mis mene, įskaitant dirbtinį intelektą, fotografuoja, kuria 
tarpdisciplininius šiuolaikinio meno kūrinius, pasitelkda-
mas ir apmąstydamas naujas technologijas. Taip pat yra 
ir modernaus dizaino kolekcininkas. 



9

,,Čikagos Aidas” №
37 [1348] 09.22.2023 – 09.28.2023

REK
LA

M
A

 

 
 

 Chicago 
Real Estate
Investment 
University

Ofisai Burr Ridge, Oak Lawn, Chicago
SERVICING ALL CHICAGOLAND AREA

ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA

DRAUDIMAS
Robertas 
Karapetianas

830 S. Buffalo Grove Rd,
Suite 114

Buffalo Grove, IL 60089

Tel. (847) 668-2066 Faks. (847) 258-7202

Agentas

Geriausios kainos!

AUTO / HOME / LIFE / BUSINESS

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

37
 [1

34
8]

 0
9.

22
.2

02
3 

– 
09

.2
8.

20
23

Nuo idėjos realizavimo iki Niujorko mados savaitės bei vers-
lo plėtros užsienyje, „Laimės kamertonas“ prekiniam ženklui 
pavyko pasiekti per metus.

Kolekcijos pristatymas Niujorko mados savaitėje, „Laimės 
kamertonas“ prekiniam ženklui atvėrė kelius į pasaulinę rinką, 
naujas kolaboracijas ir suteikė galimybes užtikrintai žengti į 
pasaulio mados rinką. Prekės ženklo atstovė Ieva Mažionytė 
Lukoic gavo pasiūlymus dalyvauti Milano bei Paryžiaus ma-
dos savaitėje ir jau neužilgo atverti savo pirmąją parduotu-
vę Ispanijoje.

Ieva Mažionytė Lukoic pirmoji Niujorko mados savaitė-
je pristatė fraktalinio piešimo metodu kurtas rankines. Šių 
metų rugsėjo 9 dieną įvykę renginiai Niujorke atidarė pasau-
lio mados savaičių laikotarpį. „Laimės kamertonas“ pakliuvo 
tarp 100 nepriklausomų pasaulio dizainerių ir po trijų mė-
nesių trukusių atrankų turėjo progą sudalyvauti Niujorko 
mados savaitėje.

Lietuvė savo „Laimės kamertonas“ kolekciją pristatė kartu 
su tokiais prekiniais ženklais kaip „Winston Leather“, kurie 
yra rinkos lyderiai Afrikoje, taip pat su „Lola and the Boys“, 
šio prekinio ženklo rūbus perka savo vaikams pati Beyonce. 
Šio renginio akimirkas ir dizainerių interviu turi pasirodyti 
tokiose spaudose kaip: Bazzar, Elle USA, Vogue, Flying Solo, 
Cosmopolitan, Nylon, Marie Claire, L’Officiel, WGSN.

Ievai teko garbė dalyvauti vienoje didžiausių 
„Fashinnovation“ mados ir inovacijų konferencijoje, kurio-
je savo verslo patirtimi apie tvarumą ir socialinę naudą ma-
dos industrijoje dalijosi pasaulyje žinomi žmonės. Teko gar-
bė susipažinti su konferencijos įkūrėja Jordana Guimaraes, 
„Forbes“ žurnalo mados kontributoriumi Cassel Ferere, taip 
pat vadinama Niujorko mados ikona Debra Rapoport.

Pristatyta Ievos kolekcija išsiskiria savo kūrybinio proce-
so unikalumu. Šiandieninėje visuomenėje Ieva akcentuoja 
emocijų išraiškos svarbą ir tiki, kad spalvos ir simboliai žen-
kliai veikia mūsų jausmus ir mintis. Kiekvienas fraktalas turi 
savo specifinę prasmę, kuri yra išgaunama spalvų ir simbo-
lių kombinacijų pagalba.

Viena iš 100 nepriklausomų pasaulio dizainerių

Lietuvė dizainerė savo kolekciją pristatė Niujorko 
Mados savaitėje 

Fraktaliniai piešiniai yra sukurti naudojant fraktalinį 
piešimo metodą – pirmiausia linijų raizginys yra nu-
piešiamas užsimerkus, dvejomis rankomis vienu metu 
ir nuspalvinamas pieštukais. Dizainerės mados preki-
nis ženklas simbolizuoja saviraišką, prasmingą meną, 
bei tvarumą. Visos rankinės yra rankų darbo, pagamin-
tos Lietuvoje.

Ievai buvo svarbu sukurti ne tik stilingas bet ir tvarias 
rankines, todėl šios rankinės pasižymi lengva priežiū-
ra. Visi fraktaliniai kūriniai yra perkeliami ant rankinių 

medžiagos naudojant specialią lazerio technologiją, kuri 
užtikrina, kad spalvos išliktų ryškios, nebluktų, todėl ga-
miniai gali būti skalbiami skalbimo mašinoje.

Mados pasaulyje, kuriame tvarumas, prasmingumas ir 
saviraiška stipriai rezonuoja su vartotojais, „Laimės ka-
mertonas“ siekia kurti madą, tiems, kurie ieško unika-
lumo bei dovanų su vidiniu palinkėjimu.

„Laimės kamertonas“ prekinį ženklą galite rasti soci-
aliniuose tinkluose, taip pat jų el.parduotuvėje: www.
laimeskamertonas.com 

Ieva Mažionytė Lukoic su konferenci-
jos įkūrėja Jordana GuimaraesLietuvė dizainerė su savo kolekcijos modeliais



11

,,Čikagos Aidas” №
37 [1348] 09.22.2023 – 09.28.2023

REK
LA

M
A

Dirbamen su Europietiskom, 
Azijos ir Vietinemis Masinomis
Prieinamos kainos, patikima kokybeGTA Automotive Inc

Darome:
 Varikliu & greicio deziu remontas
 Kompiuterine Diagnostika ir suplanuota technine preiziura 
   (scheduled Maintenance)
 Pilnas Vaziuokles remontas
 Stabdziai ir ABS sistemos remontas, disku tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Sildymo ir saldymo sistemu remontas
 Paskirstymo dirzai ir grandines

 Varomuju tiltu remontas
 Duru ir bagaziniu mechaninis ir elektroninis remontas
 Visu tepalu keitimas
 Amortizatoriai ir orine vaziuokle
 Baterijos, Krovimo ir uzvedimo sitemos
 Duju ismetimo sitemos , katalizatoriai.
 Masinu " emission" remontas    
 Dirbame su " extended warranty " kompanijomis.

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas :
Pirmadienis-Penktadienis 8 a.m.-6 p.m.

Sestadieni - pagal susitarima

10% 
nuolaida naujiems 

klijientams 
($100 min suma)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

37
 [1

34
8]

 0
9.

22
.2

02
3 

– 
09

.2
8.

20
23

Skrandis yra vienas iš svarbiausių virškinimo organų, 
atliekantis pagrindinį vaidmenį maisto perdirbime ir 
maistinių medžiagų įsisavinime. Skrandžio skausmas 
pažįstamas daugeliui – bent kartą gyvenime su juo 
yra susidūręs kone kiekvienas mūsų. Nors dažniausiai 
skrandžio skausmą nulemia netinkama mityba ir virš-
kinimo sutrikimai, kartais jis gali signalizuoti ir apie itin 
rimtas sveikatos problemas. Gydytoja gastroenterolo-
gė, echoskopuotoja, endoskopuotoja Edita Šunokienė 
pasakoja apie skrandžio skausmo priežastis, simpto-
mus, diagnostiką bei gydymo galimybes, o taip pat 
pateikia naudingų patarimų, kaip galima šio nemalo-
naus simptomo išvengti.

Pasak patyrusios specialistės, skrandžio skausmas gali 
pasireikšti įvairiomis formomis – nuo lengvo dilgčio-
jimo ir deginimo pojūčio iki intensyvaus, pulsuojan-
čio skausmo, trukdančio kasdienei veiklai ir neigiamai 
veikiančio gyvenimo kokybę. Dažniausiai skrandžio 
skausmas pasireiškia diskomfortu ar skausmu viršuti-
nėje vidurinėje pilvo dalyje, jį gali lydėti pykinimas, vė-
mimas, pilnumo, sunkumo jausmas. Priklausomai nuo 
skausmą sukėlusios priežasties, jis gali būti aštrus, de-
ginantis, maudžiantis ar spazminis.

Edita Šunokienė sako, kad susidūrus su skrandžio 
skausmu, pirmiausiai reikėtų pakoreguoti savo mity-
bą – atsisakyti aštraus, riebaus maisto, gazuotų gėrimų, 
kavos, alkoholio, citrusinių vaisių, česnakų, svogūnų, 
valgyti reguliariai, nerūkyti, vengti streso, nepersival-
gyti, neprisivalgyti prieš miegą, maistą gerai sukram-
tyti. Jei skausmas nepraeina ar kartojasi, reikia kreip-
tis į gydytoją, kad būtų patikslinta skausmo priežastis 
ir parenkamas tinkamas gydymas.

„Jokiu būdu nederėtų užsiimti savigyda ir gerti obuo-
lių actą, spirituotą bičių pikį, sodą, spiritą, kopūstų ar 
bulvių sultis, nes taip galima pakenkti savo sveikatai ir 
sukelti rimtų komplikacijų. Skrandžio skausmo malši-
nimui taip pat netinka nuskausminamieji vaistai, tokie 
kaip ibuprofenas, diklofenakas, ketonalis ir kt. – jeigu 
skrandžio skausmą sukelia opa, vartojant nuskausmi-
namuosius, ji gali pradėti kraujuoti“, – įspėja gydytoja.

Kada sunerimti ir kreiptis į gydytoją
Kalbėdama apie tai, kokie simptomai įspėja, kad rei-

kėtų sunerimti ir kreiptis į medicinos įstaigą, specialis-
tė sako, kad tai padaryti reikėtų kuo greičiau, jeigu pa-
sireiškia vadinamieji aliarmo simptomai, kurie gali si-
gnalizuoti apie rimtą ligą. Tai – stiprus, užsitęsęs skaus-
mas, vėmimas, svorio kritimas, tuštinimasis juodomis 

skystomis išmatomis (melena) ar su krauju, rijimo su-
trikimai, skausmingas rijimas, kraujo tyrimuose stebi-
ma mažakraujystė. Ypač sunerimti reikėtų, jei negala-
vimai vargina arba pirmą kartą gyvenime pasireiškia 
vyresniems nei 50 metų žmonėms.

Į gydytoją gastroenterologą reikėtų kreiptis ir tada, 
jeigu simptomai ir skausmas progresuoja, trukdo kas-
dieninei veiklai, o vaistai jų numalšinti nepadeda arba 
numalšina tik laikinai (praėjus vaistų poveikiui, simp-
tomai vėl atsinaujina), taip pat jeigu vargina užsitęsęs 
pykinimas, rėmuo, sunkumo jausmas viršutinėje pil-
vo dalyje, naktiniai simptomai trikdo poilsio kokybę.

Dažniausios skrandžio skausmų priežastys
Editos Šunokienės teigimu, skrandžio ligas gali su-

kelti netinkama mityba, stresas, ilgalaikis vaistų var-
tojimas, taip pat Helicobacter pylori (H. pylori) bakte-
rija, kuri yra skrandžio uždegimo (gastrito), opaligės 
ir skrandžio vėžio rizikos veiksnys. Svarbūs ir geneti-
niai faktoriai, paveldimumas. Tam tikros skrandžio vė-
žio formos gali būti paveldimos.

Pagrindinės ligos, kurios gali sukelti skrandžio skaus-
mą yra gastritas (skrandžio gleivinės uždegimas),  gas-
troezofaginis refliuksas (rūgštaus skrandžio turinio atsi-
pylimas į stemplę), funkcinė dispepsija (kai nerandama 
jokių struktūrinių pakitimų, bet žmogus jaučia skaus-
mus), taip pat skrandžio opaligė ir skrandžio vėžys.

Skrandžio ligų diagnostika
Diagnozuojant skrandžio ligas bei jų priežastis, pasak 

gydytojos, labai svarbus yra išsamus pokalbis su paci-
entu. Jo metu stengiamasi išsiaiškinti jaučiamų simp-
tomų trukmę, pobūdį, ar tokie simptomai pasireiškė 
pirmą kartą gyvenime, ar yra buvę ir praeityje. Siekiant 
tinkamai suprasti skrandžio skausmo priežastis, svar-
bu išsiaiškinti, kada jis pasireiškia, kokios yra jo savy-
bės, ar jis yra susijęs su tam tikromis aplinkybėmis ar 
veiksmais. Taip pat reikėtų atkreipti dėmesį į galimus 
papildomus simptomus, tokius kaip pykinimas, vėmi-
mas, pilvo pūtimas arba pasikeitusios išmatos. Toliau 
seka paciento apžiūra, sudaromas tyrimų planas, ski-
riami reikalingi laboratoriniai ir instrumentiniai tyri-
mai. Būtina ištirti H. pylori bakteriją – tai galima pa-
daryti tiriant paciento kraują, išmatas arba paimant 
mėginį iš skrandžio gleivinės.

„Pagrindinis instrumentinis tyrimas leidžiantis greitai 
ir tiksliai diagnozuoti skrandžio ligas yra viršutinio virš-
kinamojo trakto dalies endoskopija. Šio tyrimo metu 
galima tiksliai diagnozuoti skrandžio ligas, paimti glei-
vinės mėginius, biopsijas mikroskopiniam ištyrimui, o 
taip pat įvertinti gydymo efektyvumą, opų, erozijų gi-
jimą, atlikti gydomąsias procedūras, stabdyti kraujavi-
mą iš opos ar šalinti polipus. Jeigu pacientas labai bijo 
endoskopinio tyrimo ar jo netoleruoja, jis gali būti atlie-
kamas su bendrine nejautra – pacientas pabunda, ir 
tyrimas jau atliktas“, – pasakoja E. Šunokienė.

Skrandžio ligų gydymas
Specialistės teigimu, skrandžio ligų gydymas dažniau-

siai yra kompleksinis. Labai svarbus yra paties paciento 

Sveikas pilvukas

Skrandžio skausmas: kodėl atsiranda ir kaip 
jo išvengti

atsakingas požiūris – sveikas gyvenimo būdas, regulia-
rus fizinis aktyvumas, sveika, subalansuota mityba, ža-
lingų įpročių atsisakymas, streso ir įtampos mažinimas.

Priklausomai nuo simptomus sukėlusių priežasčių, 
gali būti skiriamas medikamentinis gydymas.

Jeigu skrandyje randama H. pylori bakterija, reika-
lingas jos gydymas pagal sudarytas specialias gydy-
mo schemas antibiotikais ir skrandžio rūgštingumą 
mažinančiais vaistais. Sėkmingai išgydžius H. pylori 
bakteriją, skrandžio opaligė paprastai nebesikartoja.

Dažniausiai skrandžio ligoms (tokioms kaip gastroe-
zofaginis refliuksas, gastritas ar opaligė) gydyti be die-
tos ir gyvenimo būdo korekcijos skiriami ir skrandžio 
rūgštingumą mažinantys vaistai.

Jeigu diagnozuojamas skrandžio motorikos sutri-
kimas, skiriami prokinetikai – vaistai, kurie pagerina 
skrandžio motoriką ir padeda efektyviai sumažinti dis-
pepsijos simptomus tais atvejais, kai pacientą labiau-
siai vargina pilvo pūtimas, išsitempimas, pilnumo, ne-
virškinimo pojūtis po valgio, pykinimas.

Galimas ir endoskopinis skrandžio ligų gydymas, kuo-
met endoskopinio tyrimo pagalba stabdomas krauja-
vimas iš skrandžio opų, šalinami skrandžio polipai ir kt.

Kai kurios skrandžio ligos ar šių ligų komplikacijos 
gydomos chirurgiškai. Pavyzdžiui, trūkusios skrandžio 
opos gydomos operacijos metu susiuvant skrandžio 
gleivinės defektą. Chirurginis gydymas pasitelkiamas 
ir esant ankstyvam skrandžio vėžiui.

Rekomendacijos, padėsiančios 
išvengti skrandžio skausmų

Norintiems išvengti skrandžio skausmų, specialistė 
pataria pasitikrinti ir išsigydyti H. pylori bakteriją – taip 
ženkliai sumažinama rizika susirgti skrandžio ligomis. 
Taip pat reikėtų vengti ilgalaikio vaistų nuo skausmo 
ir uždegimo vartojimo, nes tai didina gastrito, opali-
gės, kraujavimo iš opų riziką. Labai svarbu atsisakyti 
žalingų įpročių, nerūkyti, nepiktnaudžiauti alkoholiu. 
Rūkymas skatina skrandžio rūgščių sekreciją, ypač kai 
rūkoma nevalgius. Tuo tarpu alkoholis tiesiogiai dirgi-
na skrandžio gleivinę ir tokiu būdu didina skrandžio 
rūgšties išsiskyrimą. Svarbią reikšmę skrandžio ligų iš-
sivystymui bei jų eigai taip pat turi stresas, todėl svar-
bu išmokti jį valdyti. Skrandžio ligas nulemia ir netin-
kama mityba, kuomet vartojama daug valgomosios 
druskos, daug nitratų bei nitritų turinčio, perdirbto, aš-
traus, riebaus maisto, mažai vaisių ir daržovių.

„Rūpinkitės savimi, propaguokite sveiką gyvenimo 
būdą, valgykite sveikai ir reguliariai, stebėkite savo 
kūno signalus ir pasirūpinkite, kad skrandis būtų svei-
kas ir funkcionuotų optimaliai. Pajutę negalavimus 
neužsiimkite savigyda ir laiku kreipkitės į gydytoją“, 
– baigdama pokalbį ragina gastroenterologė Edita 
Šunokienė.  



13

,,Čikagos Aidas” №
37 [1348] 09.22.2023 – 09.28.2023

REK
LA

M
A

Nugaros skausmas – tai šių dienų epidemija.  60-85 % su-
augusiųjų bent kartą gyvenime yra jutę nugaros  skausmą. 
Nugaros skausmą dažnai lydi kiti klinikiniai simptomai, to-
kie kaip skausmo plitimas į gretimas sritis, galūnės tirpimas, 
jutimų sutrikimai, galūnės nusilpimas.

Įprastinė medicina nuvylė pacientus 
Nugaros skausmus kenčia net 29% amerikiečių. Apklausos 

rodo, jog tai yra dažniausia kreipimosi į gydytojus bei darbo 
praleidimo priežastis visame pasaulyje. Gydytojai klasifikuo-
ja nugaros skausmus įvairiai, tačiau maždaug 85% žmonių, 
jų teigimu, kenčia nuo „nespecifinio nugaros apačios skaus-
mo“. Tai reiškia, jog skausmas neturi jokios konkrečios, jį pa-
aiškinančios priežasties. Beveik 90% visų atvejų būna trum-
palaikiai. Skausmas suima staiga ir praeina per kelias die-
nas. Tačiau kai kurie žmonės kenčia nuo chroniško ar pu-
siau chroniško nugaros skausmo, kuris tęsiasi daug ilgiau.  
Paprastai gydytojai skiria opioidinius vaistus, kurių efektyvu-
mas kelia daugybę klausimų. Prognozuojama, jog šiais me-
tais net 30 tūkst. amerikiečių mirs nuo šių vaistų sukeltų pa-
darinių. Kitas populiarus gydymo metodas, kuris paprastai 
skiriamas sunkesniems pacientams — operacijos. Tačiau ir 
jų nauda dažnai pervertinama ir tai neatperka nei materia-
linių nuostolių, nei rizikos. Nugaros skausmo gydymui taip 
pat paprastai skiriami steroidai. Jų veikimas trumpalaikis, 
nes jie tik numalšina, o ne gydo skausmą. Po kelių mėnesių 
pacientas vėl grįžta su tokiais pat skausmais. O ir sveikatai 
tokie vaistai padaro žalos.

Akupunktūra
Šis nugaros gydymo metodas gerokai veiksmingesnis nei 

bet kokios tradicinės priemonės ir procedūros. Jo efektyvu-
mas įrodytas daugybe tyrimų, atliktų mokslininkų iš viso pa-
saulio, ir pripažintas pasaulinės sveikatos apsaugos organiz-
acijos. Organizmo gydymas ir stiprinimas akupunktūra – tai 
organų ir organizmo sistemų veikimas specialiomis adato-
mis akupunktūriniuose taškuose. Šie taškai išsidėstę tam ti-
kruose raumenyse, per kuriuos praeina organizmo energe-
tiniai kanalai.

Akupunktūra – labai senas gydymo menas, turintis savo tra-
dicijas, metodikas, kurios lemia, kokias ligas galima gydyti ir 
kurioje srityje galima pasiekti geriausių rezultatų. Dauguma 
mūsų pacientų  – žmonės, turintys stuburo ir sąnarių nega-
lavimų. Tirpstančios galūnės, sukaustytas sprandas, galvos 
skausmai iš ryto, įsitempę nugaros raumenys - šiais atvejais 
gali padėti akupunktūra. Iš praktikos galiu pasakyti, kad aš-
tuoniasdešimt trys procentai pacientų, kuriuos vargino stubu-
ro skausmai, po procedūrų jaučia pagerėjimą. Akupunktūra 
ne tik atpalaiduoja stuburo įtampą, bet ir veikia pačius tarp-
slankstelinius tarpus, todėl gali padėti ir žmonėms, turin-
tiems stuburo išvaržas. Pagerėjimą parodo raumenų tonu-
sas, - pagražėja laikysena, ypač paauglių. Augant stuburas 
turi galimybę tiesėti, o akupunktūra gali padėti išsaugoti gra-
žią laikyseną, nes veikia raumenų tonusą.

Esant nugaros skausmui  dažniausiai veikiami taškai esan-
tys šalia skausmo šaltinio, esant sėdimo nervo uždegimui, 
taškai pagal jo eigą.

Gydymo schemos taikomos daugelį metų ir patikrintos 

Gydytojas pataria

Kankina nugaros skausmas?

Dr. Vadimas Dechtiaris, DACM,
tel. 224-534-9070. Kalbame lietuviškai.

Premier Occupational Health Clinic
550 E. Boughton Road, #140
Bolingbrook, IL 60440

tel: 630-972-0733 
https://www.premiermedclinic.com/

SPECIALIOS NUOLAIDOS TRANSPORTO 
KOMPANIJOMS. 

SKAMBINKITE NORĖDAMI GAUTI DAUGIAU 
INFORMACIJOS. 

Premier Occupational Health Clinic
Medicininė apžiūra sunkvežimių, autobusų, 

taksi vairuotojams
DOT/CDL Medical Exam

Darbo laikas
Monday - Friday – 7am - 7pm
Saturday –  9am - 2pm
Sunday – Closed

Medicininė apžiūra įsidarbinant
Reabilitacija po traumų/avarijų

Fizioterapija
X-Ray

Narkotikų/alkoholio testavimas
Regėjimo tikrinimas

laiko, todėl turi didelį efektyvumą ir yra patikimos malšinant 
skausmą. Siekiant tinkamo ilgalaikio efekto rekomenduoja-
ma atlikti apie 8-10 procedūrų. Procedūros schemą, dažnį ir 
trukmę parenka gydytojas individualiai pagal kiekvieno pa-
ciento būklę. Tinkamai įvertinus paciento būklę galima ap-
tarti tinkamo tolimesnio gydymo akupunktūra galimybes, 
jų efektyvumą ir pasveikimo prognozes.

Procedūrų metu, priklausomai nuo paciento būklės, yra vei-
kiami biologiškai aktyvūs akupunktūriniai taškai – malšina-
mas skausmas, veikiama nugaros dalies įnervacija bei aktyvi-
nami nusilpę nugaros raumenys. Priklausomai nuo situaci-
jos, gali būti taikoma kompleksinė terapija, kuri apima aku-
punktūrą, elektroakupunktūrą ir aurikuloterapiją. 



14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

37
 [1

34
8]

 0
9.

22
.2

02
3 

– 
09

.2
8.

20
23

Čikagoje didieji Švč. Mergelės Marijos gimimo atlai-
dai prasidėjo rugsėjo 10 dieną ir baigėsi pagrindiniu 
atlaidų sekmadieniu  rugsėjo 17 d., Padėkos diena.

Švč. Mergelės Marijos gimimo atlaidai yra vieni di-
džiausių ir svarbiausių Lietuvoje, suburiantys tūkstan-
čius tikinčiųjų iš Lietuvos ir užsienio. Džiaugiamės, kad 
Šiluvos atlaidų tradicija gyvuoja ir už Lietuvos ribų. Švč. 
Mergelės Marijos gimimo atlaidai Marquette parko pa-
rapijoje vyko visą savaitę, kasdien tikintieji buvo kvie-
čiami melstis skirtingomis intencijomis. Buvo meldžia-
masi už tai, kad Lietuva būtų dinamiška, turinti ateitį 
šalis, ir už bendrystę ir vienybę. Pagrindinį atlaidų se-
kmadienį Šv. Mišias aukojo net trys kunigai: iš Lietuvos 
atvykęs  kunigas Gintaras Antanas Jonikas, klebonas 
Jaunius Kelpšas ir kunigas Gediminas Keršys.

Šv. Mišios prasidėjo iškilminga procesija. Kurią papuo-
šė Lietuvos šaulių sąjungos išeivijoje šaulių iš Čikagos, 
Detroit (Mičigano) ir St.Peterburgo (Floridos) nešamos 
JAV ir Lietuvos valstybinės ir dalinių vėliavos, prie jų 
prisijungė korporacijos „Giedra“ ateitininkės, skautai 
akademikai ir kitos organizacijos su savo organizaci-
jų vėliavomis.

Nuostabias giesmes Marijos garbei giedojo Švč. 
Mergelės Marijos gimimo bažnyčios choras ir vaikų 
choras „Angeliukas“ vadovaujamas  Giedrės Martin.

Po mišių vyko metinis Marquette parko parapijos po-
kylis. Lietuviai Švč. Mergelės Marijos gimimo parapiją 
pastatė 1927 metais.

Susirinkusius pasveikino LR Generalinio konsula-
to Čikagoje genrealinė konsulė Sigrida Mulevičienė 
prisimindama prieš 30 metų vykusį Popiežiaus Jono 
Pauliaus II vizitą Lietuvoje. Generalinė konsulė ben-
druomenei palinkėjo vienybės ir padėkojo parapijo-
je veikinčioms organizacijoms už lietuvybės išlaiky-
mą ir puoselėjimą.

Sveikinimo žodžius parapijiečiams tarė JAV LB kraš-
to valdybos pirmininkas Arvydas Urbonavičius, JAV LB 
Marquette parko bendruomenės pirmininkė Auksuolė 
Marciulevičienė, kitos bendruomenės (Cicero, Brighton 
parko, Waukegan, Lemont),  Lietuvos šaulių sąjunga 
išeivijoje ir kiti.

Parapijos šventėje vyravo džiaugsminga, draugiška 
ir  šventiška nuotaika. 

LŠS Išeivijoje šaulė Roma Bikulčius 

Parapijos kalendorius

Švč. Mergelės Marijos Gimimo atlaidai 
Čikagoje 



15

,,Čikagos Aidas” №
37 [1348] 09.22.2023 – 09.28.2023

REK
LA

M
A

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

37
 [1

34
8]

 0
9.

22
.2

02
3 

– 
09

.2
8.

20
23

Pasaulio lietuvių jaunimo sąjunga (PLJS) yra organi-
zacija, jungianti lietuvių jaunimą visame pasaulyje. Jos 
tikslas – puoselėti lietuvybę ir Lietuvos kultūrą tarp už-
sienyje gyvenančių jaunų žmonių, skatinti jų aktyvumą 
ir dalyvavimą projektuose bei bendruomenių veikloje.

Agita Beržanskaitė yra jauna lietuvė, gyvenanti 
Nyderlanduose, neseniai išrinkta Pasaulio lietuvių jau-
nimo sąjungos valdybos pirmininke. Ji dalinasi savo min-
timis apie šią naująją atsakomybę ir savo kelionę į poli-
tiką bei lyderystę jaunimo organizacijoje.

– Agita, sveikinu tapus Pasaulio lietuvių jaunimo 
sąjungos valdybos pirmininke. Ką jums reiškia šios 
pareigos?

– Ačiū labai. Pirma, tai labai didelė garbė. Garbė, kad 
šiais artėjančiais metais man ir mano komandai buvo pa-
tikėta nešti Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungos vėliavą. 
O kartu – tai labai didelė atsakomybė. Mano, kaip pirmi-
ninkės, pareigos reiškia, kad turiu užtikrinti, jog Kongreso 
metu iškelti tikslai ir užduotys bus įgyvendinti. Užtikrinti 
tai galiu skatindama ir padėdama kiekvienam valdybos 
nariui atskleisti jų potencialą srityse, kuriose jie veikia. 
Tai svarbus komandinis darbas. Taigi, aš jaučiu atsako-
mybę už kiekvieną savo komandos narį. Tai yra ir dide-
lė garbė, ir didelė atsakomybė.

– Nuo ko prasidėjo jūsų kelias į politiką?
– Jaunimo politikoje veikiu jau visai netrumpą laiką. Iš 

esmės, esu žmogus, norintis veikti, tad politikos kelias 
yra gana akivaizdus pasirinkimas – čia sutinku žmonių, 
kuriems yra svarbios tos pačios temos, tie patys tikslai. 
Jau gimnazijos metais buvau Varėnos rajono savivaldy-
bės jaunimo tarybos narė, Jaunųjų konservatorių lygos 
Varėnos skyriaus pirmininkė. Šiuo metu Hagos universi-
tete studijuoju tarptautinę viešąją politiką. Jaunimo po-
litika – didelė dalis pamatų, kuriuos statau ateities vei-
klai. Noriu dirbti Lietuvai, bet ne iš Lietuvos. Noriu dirb-
ti tarptautinėje politikoje.

– Kaip įsiliejote į Pasaulio lietuvių jaunimo sąjun-
gos veiklą?

– Atvykus studijuoti į Nyderlandus, pakviečiau savo 
bendraminčius steigti NLT studentų asociaciją. Ši jaunimo 
organizacija padeda lietuviams studentams Nyderlandų 
Karalystėje. Organizacijos steigimo proceso metu susi-
pažinau su Rimvydu, buvusiu PLJS pirmininku. Jo dėka 
mūsų dabar sėkmingai veikianti organizacija gali jau ne 
tik vykdyti savo veiklas, bet ir jungtis prie pasaulio lietu-
vių jaunimo sąjungos veiklų. Taip įsiliejau į PLJS.

– Kas paskatino pasirinkti politikos mokslų studijas?
– Noras kurti žmonėms. Noras spręsti problemas, kurių 

sprendimai gali atnešti daugiau laimės ir ramybės. Aš ti-
kiu, jog susivieniję žmonės problemas gali spręsti daug 
efektyviau ir sėkmingiau. Tad esu pasiryžus žmones vie-
nyti, su jais diskutuoti ir ieškoti bendrų sprendimų, kaip 
įveikti iššūkius, su kuriais mes susiduriame.

Mane domina tarptautinis bendradarbiavimas, huma-
nitarinė pagalba ir diplomatija. Tikiu, jog tiltai, tiesiami 
tarp valstybių, yra tvirtos ateities užtikrinimas.

– Kokią įtaką šios studijos padarė jūsų pasirinki-
mui vadovauti Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungai?

– Mano studijos, o ir pats universitetas, visada skatino 
veikti. Eiti, kalbėti, sakyti, diskutuoti ir kurti. „Būk tas po-
kytis, kurį nori matyti pasaulyje“ (angl. „Be the change 
you want to see in the world“) – vienas iš mūsų švieti-
mo įstaigos šūkių. Jauno žmogaus padrąsinimas ir buvo 
paskatinimas veikti. Aš noriu tęsti PLJS veiklą, nes man 
svarbu, kad jauni žmonės būtų išgirsti. Man svarbu, kad 
jaunas žmogus gebėtų kurti ir atskleisti savo potencialą. 
PLJS pirmininko pozicija tam tikslui yra puiki, galiu pa-
dėti kiekvienam valdybos nariui atsiskleisti lietuvybės 
puoselėjimo ir lietuvių diasporos reikalų gerinimo kelyje.

– Kaip apibūdintumėte Pasaulio lietuvių jaunimo 
valdybos veiklos svarbą ir jos įtaką išeivijos lietu-
vių bendruomenei?

– Pasaulio lietuvių jaunimo valdybos veiklos svarba 
yra ta, jog mes esame lietuvių diasporos jaunimo bal-
sas. Mes turime savo poziciją, kurią mums svarbu išreikšti 
formuojant pasaulio lietuvių politiką. Mes puoselėjame 
vertybes, apie kurias svarbu kalbėti ir su kuriomis nori-
me dirbti. Lietuvos tauta nesibaigia ties Lietuvos geo-
grafinėmis sienomis, tad lietuvių tautos poreikiai ir po-
zicijos turi būti atliepiami iš visur. Ir apskritai lietuvybę 
puoselėti užsienyje yra svarbu tam, kad tautos identi-
tetas būtų išsaugotas. Gyvename globalėjančiame pa-
saulyje, kur asimiliacija yra labai dažnas socialinis pro-
cesas. Jei norime išsaugoti savo šaknis, istoriją ir kalbą, 
tokios organizacijos, jungiančios lietuvių jaunimą, turi 
veikti efektyviai ir aktyviai.

– Kokias programas, projektus ar iniciatyvas pla-
nuojate pradėti ar stiprinti savo pirmininkavimo 
laikotarpiu?

– Svarbu išsaugoti tai, kas jau pastatyta. Nuo 1972 m. 
veikianti organizacija turi savo struktūrą, kurią turime 
išsaugoti ir brandinti. Iniciatyvos, kurias rengsime kar-
tu su partneriais ar vieni, bus susijusios su artėjančiu re-
ferendumu ir pilietybės išsaugojimu, lietuvių diasporos 
psichologine sveikata, Pietų Amerikos lietuvių jaunimo 
organizacijomis, lituanistiniu švietimu. Man artima ir tai, 
kad stengsimės atidžiau pažvelgti į Rytų kraštuose vei-
kiantį lietuvių jaunimą ir skirti dėmesio ten esančiai si-
tuacijai bei vyraujančioms tendencijoms. Mūsų veikla 
labai įvairialypė.

– Kaip planuojate įtraukti jaunuosius užsienio lie-
tuvius į bendruomenės veiklą?

– Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungos kraštų organiza-
cijos yra savarankiškai veikiantys vienetai, kuriuos visuo-
met esu pasiryžusi padrąsinti ir su jais bendradarbiau-
ti bendrų projektų metu. Planų daug – tai nuguls mūsų 
strategijoje, prie kurios dirbame šiuo metu. Jaunimą į vei-
klą trauksime per bendrus projektus, diskusijas ir darbus.

– Kas jus įkvepia puoselėti lietuvybę? Kodėl tai jums 
svarbu?

– Tai yra mano tapatybės dalis – aš save tapatinu su 
mūsų tauta, žemėmis ir kultūra. Tai yra dalis to, kas daro 
mane manimi. Kalba, kuria kalbėdama jaučiuosi pato-
giausiai, vertybės, kurias puoselėdama jaučiuosi atviriau-
sia sau, yra susiję su Lietuva. Laisvė, tvirtybė, tauta ir jos 
gerovė – man yra svarbu ir apie tai aš galvoju bene kas-
dien. Istorija, pasakojanti mums apie mūsų tėvus ir pro-
tėvius, kurie taip atsakingai ir tvirtai kūrė mūsų valsty-
bę, parodo, jog tai išsaugoti ir tęsti yra mūsų užduotis. 
Bendra gija širdyje, visgi, yra kažkas, ko paaiškinti nelabai 
galiu. Kai stovime ranka rankon ir giedame Lietuvos him-
ną – to jausmo negaliu paaiškinti. Dėkingumas? Meilė? 
Stiprybė? Lietuvybė man suteikia daug drąsos.

– Kaip pavyksta suderinti darbą, studijas ir visuo-
meninę veiklą?

– Svarbu planuoti laiką ir susidėlioti prioritetus. O svar-
biausia, kaip ir minėjau, yra pasirūpinti vidine harmoni-
ja ir poilsiu. Suderinti šiuos dalykus nėra taip sunku, kaip 
atrodo. Tvarkingai planuojant savo dieną ir valandas – 
tai įmanoma. Svarbiau viską suderinus ir suplanavus – 
ruošti save ritmui ir iššūkiams. Svarbu pasirūpinti savo 
sveikata ir niekada nenustoti tobulėti.

– Kokios strategijos ar įpročiai padeda jums orga-
nizuoti savo dieną efektyviai?

– Vienas iš mano pomėgių – domėtis žmogaus smege-
nų veikla. Žinoma, nesu būsima mokslininkė. Daugiau 
mėgėja. Tad dažnai naudojuosi pačiais paprasčiausiais 
patarimais, kuriuos rekomenduoja specialistai kiekvie-
nam, norinčiam išlaikyti sveikas ir efektyvias smegenis. 
Taigi, vienas svarbiausių įpročių – leisti sau pailsėti. Geras 
miegas, meditacija ir pasivaikščiojimai ar geras ir nuošir-
dus pokalbis su artimu žmogumi leidžia išlaikyti efekty-
vumą ir šaltą protą. Kartais yra geriau darbą palikti kitai 
dienai, negu perdegusiomis smegenimis stengtis jį atlik-
ti. O šviesios nuotaikos palaikymui man svarbus judėji-
mas ir fizinis aktyvumas. Pasivaikščiojimas, pabėgiojimas 
gali būti pats geriausias vaistas. Na, ir galiausiai, mano 
dieta turi būti švari. Nevartoju greito ir perdirbto mais-
to. Stengiuosi gaminti maistą pati, į savo racioną įtrauk-
ti kuo daugiau sezoninių daržovių ir vaisių. Apibendrinti 
visai tai galėčiau fraze „Sveikame kūne sveika siela“. Tad 
prieš organizuodama savo darbus stengiuosi pasirūpinti 
savo kūnu ir vidine harmonija. O tam, kad viską spėčiau 
– tiesiog turiu planuoti. Išmokusi planuoti laiką, supra-
tau, kad galiu nuveikti daug daugiau, nei pačiai atrodo.

– Ar dar lieka laisvalaikio? Ką mėgstate veikti?
– Ne tiek daug, kiek anksčiau, bet tai manęs nė kiek 

negąsdina. Dabartinė veikla man suteikia daug pras-
mės, tad visi susitikimai, darbo grupės man ir yra daly-
kai, kuriuos mėgstu veikti. Be to, man patinka bėgioti, 
tik dabar Kipre vis neatrandu tam tinkamo dienos meto, 
kada karštis nevargintų daugiau nei pats bėgimas; patin-
ka diskutuoti su žmonėmis globaliomis temomis – apie 
tarptautinę politiką, istoriją, meną. Esu ekstravertė, tad 
naujos pažintys, pokalbiai ir bendri projektai – mano va-
rikliukas. Taip pat domiuosi žmogaus smegenų veikla, 

Agita Beržanskaitė. Asmeninio albumo nuotr.

Pasaulio lietuvių jaunimas 

Naujosios PLJS valdybos pirmininkės 
akiratyje – ir Rytų kraštų lietuvių jaunimas

Tęsinys – 18 psl.  



17

,,Čikagos Aidas” №
37 [1348] 09.22.2023 – 09.28.2023



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

37
 [1

34
8]

 0
9.

22
.2

02
3 

– 
09

.2
8.

20
23

 MES - JŪSŲ PATIKIMAS PARTNERIS!
MOKESČIAI FIZINIAMS ASMENIMS IR VERSLUI
UŽTIKRINAMAS DIDŽIAUSIAS GALIMAS SUGRĄŽINIMAS
S- C- LLC- KORPORACIJŲ ATIDARYMAS, TAIP PAT IR BE SSN
ATLYGINIMO (PAYROLL) IR SALES TAXES KAUPIMAS IR APSKAITA
ITIN GAVIMAS FIZINIAMS ASMENIMS
TAX ID GAVIMAS VERSLUI
DIRBAME INTERNETU IR VISOSE VALSTIJOSE

www.unitedstatestaxservices.us 
contact@unitedstatestaxservices.us 

Kalbame angliškai, lietuviškai, rusiškai ir ukrainietiškai

skambučiams (800) 913-0809 
SMS (224) 676-3577

251 N Milwaukee Ave suite 1025, Buffalo Grove, IL 60089 800 E Northwest Hwy, Ste 1090 Palatine, IL 60074

Raminta Warman
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com
https://warmanlawfirm.com

Agita Beržanskaitė. Nail Garejev nuotr.

  Pradžia – 16  psl. 

sveikata ir tobulinimu.
– Domitės ne tik politika, bet ir bendraamžių psi-

chologine ir emocine gerove, pernai buvote viena iš 
„Safe Haven“ organizatorių savo universitete. Su ko-
kiais iššūkiais susiduria dabartinis jaunimas? Kuo jie 
skiriasi nuo iššūkių, kuriuos turėjo ankstesnės kar-
tos? Kuo Nyderlanduose gyvenančio jaunimo iššū-
kiai skiriasi nuo Lietuvos jaunimo iššūkių ir kuo jie 
panašūs?

– „Safe Haven“ buvo puiki iniciatyva, prie kurios pa-
kvietė prisijungti mano draugas Winstonas. Manau, kad 
apibrėžti tiksliai, su kokiais iššūkiais susiduria dabartinis 
jaunimas, būtų labai sunku. Gyvename socialinės medi-
jos amžiuje, kada standartus formuoja ne visai tikras pa-
saulis. Jaunam žmogui, kuris nori pritapti, dažnai tenka 
sprausti save į rėmus, kuriuose nepatogu, kuriuose ne-
atsiskleidžia visos spalvos. Į rėmus, kurie dažnai nepa-
tenkina tikrųjų lūkesčių. Man atrodo, kad jaunam žmo-
gui reikia padėti jaustis patogiai būnant savimi, auten-
tiškam. Su tokiais kūnu ir siela, kokius turi. Jauną žmogų 
reikia padrąsinti nebijoti atskleisti savo spalvų. Svarbu 
pridurti, jog „Safe Haven“ iniciatyvos metu buvo disku-
tuojamos tokiomis temomis, kaip pandemijos metu su-
mažėjęs noras paprasčiausiai eiti ir susipažinti. Socialinis 
nerimas tampa vis dažnesnis. Apie tai svarbu kalbėti, nes 
dažnai jaunas žmogus gali jaustis vienas prieš šiuos iššū-
kius. Bet tai netiesa. Jaunų žmonių, susiduriančių su socia-
liniu nerimu, yra daug. Ir mes galime vieni kitiems padėti.

– Manau, ankstesnėms kartoms socialinės medijos 
formuojami standartai buvo ne tokie aktualūs. Visgi 

neabejoju, kad kiekviena karta turi savų išbandymų.
– Dėl Nyderlandų ir Lietuvos – manau, kad globalė-

jančiame pasaulyje jauno žmogaus iššūkiai panašėja. 
Daugelis lankomės tose pačiose socialinės medijos plat-
formose, tad susiduriame su tais pačiais formuojamais 
standartais, patiriame panašių sunkumų bandydami nu-
matyti ateities žingsnius. Visgi Nyderlandų Karalystėje 
jaučiu daug didesnę laisvę. Jaunas žmogus čia jaučia-
si laisvesnis ir labiau nepriklausomas. Jauni žmonės yra 
labiau linkę rizikuoti. Lietuva – pakeliui į tai. Tiek metų 
priespaudoje, neabejotinai, suformavo mūsų tautos men-
talitetą, todėl esame linkę rizikos vengti. Tai atsiliepia ir 
jaunajai kartai. Tačiau kuo toliau, tuo ši įtaka mažesnė, 
ir mes pradedame visavertiškai suprasti ir naudotis savo 

ilgai siektos laisvės privalumais.
– Kokie yra jūsų asmeniniai tikslai po šios kaden-

cijos Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungos valdyboje?
– Tikslai lieka tie patys. Galbūt keisis priemonės, bet 

vis tiek pirmiausia sieksiu puoselėti lietuvybę ten, kur 
einu. Prie to, žinoma, prisidės ir kiti akademiniai mano 
siekiai. Kadencijos pabaiga sutaps su bakalauro laipsnio 
gynimu. Toliau planuose – magistro laipsnis ir tolimesni 
žingsniai tarptautinėje politikoje. Kaip ir minėjau, norė-
čiau dirbti Lietuvos labui pasaulyje. Kur? Dar sunku su-
planuoti. Visgi ši pozicija neabejotinai padarys įtaką ir 
ateities pasirinkimams. Aš esu lietuvė – visur ir visada.

Indrė Pliuškytė-Zalieckienė, projektas „Pasaulio Lietuva“, 
pasauliolietuvis.lt 



19

,,Čikagos Aidas” №
37 [1348] 09.22.2023 – 09.28.2023

REK
LA

M
A

(630)780-1044

Advokatė
Kristina
Wayne

www.kjwaynelaw.com

Konsultuojame
ir po darbo valandų!

ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos 
Vaikų globa ir alimentai
Išlaikymas sutuoktiniui
Teismo sprendimų vykdymas ir modi�kacija
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ IR MEDICAID:
Testamentų, Powers of Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas (Probate)
Mažamečių ir neįgalių globa (Guardianship)
Medicaid planavimas (valstijos paramai gauti)

NEKILNOJAMAS TURTAS:
Prikimas/Pardavimas (Closings)

Pagrindinis O�sas:   
(630) 780-1044   
Čikagos o�sas:
(312) 523-2027

2135 CityGate Lane,
Suite 300
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:iskeberdis%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=
http://linasrealty.com


20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

37
 [1

34
8]

 0
9.

22
.2

02
3 

– 
09

.2
8.

20
23

Namai dažnam yra vieta, kur gali jaustis visiškai saugus, tačiau 
tik ne Ankor-Fererių šeimai. Monmutšyro grafystėje atokioje vie-
toje esančiame name jie tampa įkaitais savo pačių namuose. Ar 
pavyks herojams išsigelbėti, žiūrovai jau dabar gali išvysti šešių 
epizodų seriale „Vilkas“.

Naujame seriale turtinga Ankor-Fererių šeima tampa žiauraus 
psichopato protinių žaidimų aukomis – įkalinti ir terorizuojami 

Namai, tapę kalėjimu 

Įtraukianti istorija naujame siaubo trileryje 
„Vilkas“

Socialiniuose tinkluose plintanti keista tendencija 

NPC klipai: as tai ir kodėl kūrėjai iš jos 
uždirba tūkstančius?

savo namuose, jie meldžiasi, kad kas nors ateitų jiems į pagal-
bą. „Vilkas“ – nepaprastai įdomus serialas, siaubo trileris, sukur-
tas pagal išradingus Mo Haiderio kriminalinius romanus, kurį 
galima išvysti per „HBO“.

Kvapą gniaužiantis siužetas
Seriale vaizduojamos dvi siužetinės linijos, labai artimos vie-

na kitai, tačiau nesusikertančios iki pat istorijos kulminacijos. 
Vienoje jų sekamas jaunatviškas inspektorius Džekas Kaferis, 
kuris net ir po daugelio metų kaltina save dėl brolio pagrobi-
mo. Kadangi žudikas vis dar laisvėje, Džekas, vedamas troški-
mo atkeršyti, randa užuominą, kuri atveda jį į antrąją siužeto li-
niją – Ankor-Fererių namus. Ore tvyro klausimas, ar Džekui pa-
vyks atvykti laiku.

„Vienas didžiausių iššūkių šio serialo kūrybos procese buvo 

Kadras iš filmo

PinkyDoll, NPC tendencijos pradi-
ninkė ir didžiausia žvaigždė  

suderinti dvi kriminalines siužetines linijas, kuriose abiejuose 
gausu netikėtų posūkių. Ir tuo pačiu metu palikti užtektinai er-
dvės personažų charakterizavimui. Tikiu, kad mums pavyko tai 
padaryti. Žinoma, visa tai įvyko puikių aktorių dėka. Šio serialo 
vaidmenys yra labai sudėtingi, tačiau kiekvienas aktorius pui-
kiai atliko savo darbą“, – sako serialo vykdomoji prodiuserė, ra-
šytoja ir kūrėja Megan Gallagher.

Siaubo trilerio žanro serialas stebins ne tik intensyviu ir intri-
guojančiu siužetu, tačiau ir gerai pažįstamais veidais – jame vai-
dina „Sostų karų“ žvaigždės Iwanas Rheonas ir Owenas Tealas.

„Vilkas – tai serialas žmonėms, mėgstantiems nusikaltimų isto-
rijas, kurios yra šiek tiek neįprastos. Įtampa nuolat kyla, o įspū-
dingas didysis finalas yra visos komandos – aktorių, režisierių, 
scenarijų, muzikos, meno skyriaus sunkaus darbo rezultatas“, – 
pasakoja Gallagher.  

Naudojantis „TikTok“ ar kitu socialiniu tinklu ekrane galima išvysti 
vaizdą, kaip iš kompiuterinių žaidimų pažįstami personažai monoto-
niškai atlieka tuos pačius veiksmus ir kartoja prasmės neturinčias fra-
zes. Nuostabą kelia tai, kad šiuos personažus įkūnija žmonės, o tokie 
vaizdo įrašai ne tik surenka milijonus peržiūrų, bet ir padeda kūrėjams 
gerai užsidirbti. Pasak eksperto, sparčiai išpopuliarėjusi NPC (angl. 
„non-player character“) tendencija netrukus gali netekti pagrindo – 
žaidimų industriją sparčiai keičia dirbtinio intelekto technologijos.

„Tendencija pasijuokti suvaidinant vaizdo žaidimų veikėjus nėra 
nauja. Prieš penketą metų lietuviai puikiai suvaidino „Grand Theft 
Auto“ žaidimo stilių kirpyklos reklamoje, tuomet jų buvo pilnas in-
ternetas. Nors dažniausiai NPC veikėjai yra apkalbinėjami žaidimų 
entuziastų, kartas nuo karto ši tema išlenda į platesnius vandenis“, 
– sako inovacijų ir technologijų ekspertas Lukas Keraitis.

Kas yra NPC?
Paprastai tariant, NPC yra tie vaizdo žaidimų veikėjai, kurių nega-

li valdyti patys žaidėjai. Jie dažniausiai yra antraplaniai personažai, 
sukurti tam, kad žaidimų pasaulis atrodytų labiau tikroviškas ir gy-
vas, pasižymėtų įvairesnėmis siužeto linijomis. NPC žaidimuose ne-
retai pasirodo kaip pagrindinio pasakojimo dalis, pavyzdžiui, nukrei-
pia žaidėją prie tolesnių veiksmų.

Kadangi visi šių veikėjų veiksmai yra valdomi kompiuterio, NPC 
judesiai ir kalba yra riboti – tiek kalbėdami, tiek judėdami jie veikia 
pasikartojančiai, nekūrybiškai. Svarbiausia priežastis, dėl kurios žai-
dimų kūrėjai nekuria išradingesnių NPC veikėjų, dažniausiai susiju-
si su žaidimuose taikomais duomenų dydžio apribojimais. Kūrėjams 
gerokai paprasčiau sukurti tam tikrus „judėjimo šablonus“, veiklos 
„kilpas“ arba duoti veikėjams vieną scenarijų, kurį jie galėtų kartoti.

Labiausiai atpažįstami NPC veikėjai sutinkami tokiuose žaidimuose, 
kaip „The Elder Scrolls“, „Pokémon“, „Portal“, „Animal Crossing“, „Zelda“, 
„Halo“ ar „Undertale“. Tiesa, kai kuriais atvejais NPC sulaukia ir dides-
nio dėmesio bei nustelbia pagrindinius žaidimų herojus, o tarp tokių 
pavyzdžių – piratų lyderis Vaas Montenegro žaidime „Far Cry“, erzi-
nanti fėja Navi žaidime „Legend of Zelda“ ar drakonas Paarthurnax 
žaidime „Skyrim“.

„TikTok“ tendencija grąžino populiarumą
Nors iki šiol NPC tema daugiau buvo aptarinėjama vaizdo žaidimų 

entuziastų, neseniai ją plačiau išgarsino socialinio tinklo „TikTok“ kū-
rėjai. Kurdami vaizdinį turinį, platformos kūrėjai keistai ir tikroviš-
kai atkartoja gerai žinomų NPC veikėjų judesius ir garsiausias frazes. 
Dažniausiai šios frazės neturi jokios realios reikšmės. Nepaisant to, 
tendencija netruko išgarsėti ir vien per liepos mėn. autoriai, „TikTok“ 
naudojantys žymą „#NPC“, įkėlė daugiau nei 47 tūkst. vaizdo įrašų, 
kurie bendrai buvo peržiūrėti 835 mln. kartų.

Šią tendenciją labiausiai išgarsino „TikTok“ kūrėja slapyvardžiu 
PinkyDoll, kurią įkvėpė kultinių „Grand Theft Auto“ serijos žaidimų 
pasaulyje gyvenantys antrojo plano veikėjai. „TikTok“ programėlėje 
galima pamatyti, kaip PinkyDoll sėdi prie virtuvės stalo ir sparčiai dė-
lioja nesąmoningas pasikartojančias frazes, naudodama vis tą pačią 
linksmą veido išraišką ir toną, atkartodama judesius, iš tiesų labiau 
primenančius žaidimo veikėją, o ne tikrą žmogų.

„Tas keistas jausmas, kurį patiriame žiūrėdami į NPC vaidinančius 
aktorius, humanoidus robotus ar ne iki galo tikrovišką vaizdo grafiką 
angliškai dar vadinamas „uncanny valley“ – netikrumo slėniu. Taip jau-
čiamės matydami tikrovišką, tačiau ne iki galo kokybišką realistišku-
mą. Stebėdami NPC judesius atkartojančius aktorius patiriame pana-
šų jausmą – vienu metu ir žavimės, ir bjaurimės“, – pastebi L. Keraitis.

Tapo būdu užsidirbti
Toks turinys gali būti ir interaktyvus. NPC veikėjus „TikTok“ kūrėjai 

atkartoja per tiesiogines transliacijas, kurias žiūrėdami programėlės 
naudotojai gali kūrėjui siųsti virtualias dovanas: ledus, rožes, keksiu-
kus ir širdeles, kurie ekrane pasirodo kaip animacinė grafika. Kūrėjas 
gali reaguoti į gautas dovanas naudodamas užprogramuotas frazes, 
kurias paprastai naudoja jo kuriamas personažas. Gautos virtualios 
dovanos tampa realiu uždarbiu – nuo vienos dovanos kūrėjui atiten-
ka nuo kelių centų, iki kelių JAV dolerių.

Milijonus peržiūrų „TikTok“ platformoje surinkusi PinkyDoll laikraš-
čiui „New York Times“ pasakojo, kad iš tokių gerbėjų jai siunčiamų do-
vanų per vieną tiesioginę transliaciją vidutiniškai uždirbo nuo $2000 
iki $3000, o daugiausiai yra uždirbusi net $7000.

Naujosios technologijos pakeis ir NPC
Vis dėlto, naujausios technologijos gali pakeisti kvailų ir neišradin-

gų NPC dabartį. Pažangūs dirbtinio intelekto (DI) sprendimai suteikia 

žaidimų kūrėjams galimybę paprasčiau kurti automatizuotus dialo-
gus, kuriuos galėtų pasitelkti ir NPC personažams.

„Pastaraisiais metais stipriai patobulėjus generatyvaus dirbti-
nio intelekto technologijoms, žaidimų kūrėjai suskubo pritaikyti į 
„ChatGPT“ panašius įrankius ir savo žaidimuose. Kompanija „Replica“ 
neseniai pademonstravo savo „Unreal Engine“ žaidimų varikliui pri-
taikytą įrankį, kurį ims naudoti vis daugiau kūrėjų. Pirmiausia kal-
bėjimosi su praeiviais galimybė pademonstruota „Matrix Awakens“ 
žaidime – stipriai ironiška, turint omenyje „The Matrix“ iškeliamas 
idėjas apie tai, kad gyvename kompiuterinėje simuliacijoje. Su spe-
cialiu žaidimo rėžimu „GTA 5“ žaidime jau taip pat galima kalbėtis 
su praeiviais. Kaip ir galima tikėtis, pirmieji išbandę naująją funk-
ciją mėgino įkalbinti NPC veikėjus, kad šie gyvena simuliacijoje“, 
– sako L. Keraitis.

Tokius pokyčius paskatino 2023 m. balandžio mėn. Stanfordo uni-
versiteto ir „Google Research“ paskelbto tyrimo rezultatai. Tyrėjai 
sukūrė DI paremtą žaidimo aplinką su NPC personažais, kad ištir-
tų veikėjų, galinčių kūrybiškai imituoti į žmogų panašų elgesį, ga-
lią. Paaiškėjo, kad net ir turėdami siaurai apibrėžtas užuominas, NPC 
pradėjo formuoti nuomonę, kūrybiškai bendravo su kitais, o jų soci-
alinis elgesys buvo natūralus.

„Teksto pavertimo garsu technologijai vis labiau populiarėjant, ma-
tysime dar daugiau žaidimų su dar spalvingesnių charakterių NPC. 
Kol kas šie kalbantys veikėjai ir stebina savo išmone, ir vis dar yra sti-
priai netobuli – puiki akimirka naujovėms dažnai skeptiškiems ir žai-
dimo ribas nuolat testuojantiems geimeriams“, – priduria ekspertas. 



21

,,Čikagos Aidas” №
37 [1348] 09.22.2023 – 09.28.2023

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

37
 [1

34
8]

 0
9.

22
.2

02
3 

– 
09

.2
8.

20
23

Kontržvalgybininkas, stengęsis mažinti Lietuvos pažeidžia-
mumą. Generalinis konsulas, didžiausiame pasaulio mieste 
padėjęs organizuoti mažos šalies pristatymą globalioje par-
odoje. Žmogus, lietuviams, po visą pasaulį išblaškytiems po 
Antrojo pasaulinio karo, palengvinęs galimybę rasti savo gi-
mines ir pažįstamus.

Dukart Vyčio Kryžiaus Ordino kavalierius, organizavęs ir 
įgyvendinęs esminį žingsnį faktinės Lietuvos nepriklausomy-
bės link, žingsnį, be kurio šiandien neturėtumėme Klaipėdos, 
Neringos, Rusnės ir Kuršių marių pakrantės. Tai – Jonas Budrys.

Jono Budrio ir jo žmonos Reginos, visur lydėjusios jį antroje 
gyvenimo pusėje, palaikų pelenai šią savaitę, rugsėjo 21-ąją, pa-
sieks Lietuvą iš Čikagos ir bus perlaidoti Klaipėdoje. Numatyta, 
kad kapsulė rugsėjo 22-ąją bus iškilmingai įleista prie paminklo 
„Už laisvę žuvusiems“ istorinėse (nebeveikiančiose) Klaipėdos 
miesto kapinėse. Gavusi Budrių palikuonių ir giminaičių sutiki-
mus, perlaidojimą organizuoja Ministrės Pirmininkės potvar-
kiu 2023 m. balandį sudaryta darbo grupė ir Klaipėdos mies-
to savivaldybė.

Šis straipsnis pasakoja apie tai, kas buvo J. Budrys ir kokia jo 
reikšmė Lietuvos istorijai.

Rusijos imperijos valdininkas Ivanas 
Ivanovičius Polovinskis

Pagrindinio šio straipsnio herojaus biografijoje nemažai ne-
sutapimų. Tiesą sakant, yra pagrindo manyti, kad kontržvalgy-
binis darbas, kurį šiam herojui teko dirbti, tam tikras detales 
apie savo gyvenimą jį vėliau skatino maskuoti.

Tikrai žinome, kad Jonas Polovinskas gimė 1889 m. gegužės 
10 (22) d. Jono Polovinsko ir Onos Wieser šeimoje. Turėjo dvi 
seseris ir kelis brolius. Paauglystę praleido Kaune, kur kelerius 
metus mokėsi Kauno gimnazijoje ir dalyvavo nelegalios lie-
tuvių draugijos „Daina“ veikloje. Kelintais metais šią gimnazi-
ją baigė, duomenys prieštaringi: pats J. Polovinskas ilgai nu-
rodė, kad tai įvyko 1905 m., bet vėliau jo paties iniciatyva at-
sirado kita data – 1907 m. Ar išlaikė abitūros egzaminus, taip 
pat neaišku, nes į universitetą J. Polovinskas nestojo. Tapo tar-
nautoju Susisiekimo kelių Vilniaus apygardos valdyboje. Nuo 
to laiko oficialiai dokumentuose Ivanu Polovinskiu vadintas 
žmogus keliolikai metų tapo Rusijos „činovniku“. 1909 m. buvo 
pripažintas kolegijos registratoriumi, kitaip tariant, gavo že-
miausią Rusijos imperijoje valdininko civilinį rangą. Per kelio-
likos metų karjerą pakilo iki kolegijos asesoriaus – aštunto iš 
14 valdininkų civilinio rango.

Valdininko karjerą carinės administracijos struktūrose trum-
pam nutraukė beveik pusantrų metų trukusi tarnyba Rusijos 
kariuomenėje. Carinėje Rusijoje tuo metu galiojo praktika, kad 
vyrai tarnauja ne tuose imperijos regionuose, iš kurių kilę, o 

siunčiami kitur. Taip ir J. Polovinskas tarnybos buvo nublokštas 
į Tiflisą (dab. Tbilisis) Užkaukazėje, 16-ąjį Megrelijos grenadierių 
pulką. Grįžęs iš karo tarnybos, dirbo toje pačioje Susisiekimo 
kelių valdyboje, o 1912 m. perėjo Vidaus reikalų ministerijos 
žinion, nes buvo paskirtas į Mintaują (dab. Jelgava). Iš pradžių 
prižiūrėjo Mintaujos apylinkėse veikusius plytų fabrikus, dirb-
damas Mintaujos-Bauskės apskrities policijos vadyboje. Paskui 
pakilo aukščiau ir tapo minėtos apskrities viršininko padėjėju.

Kaip ir daugelį Rusijos kariuomenėje atitarnavusių vyrų, J. 
Polovinską 1915 m. įtraukė Pirmasis pasaulinis karas. Iš atsar-
gos jis buvo mobilizuotas į Rusijos kariuomenę, bet fronto kau-
tynėse niekada nedalyvavo. Tarnavo karo valdininku, žvalgy-
bininku. Išklausęs specialius kursus, iš pradžių buvo atrink-
tas į 5-osios armijos Žvalgybos skyriaus štabą. Ši armija veikė 
Rusijos Šiaurės fronte. Ten iškilo iki 5-osios armijos XIX korpu-
so Žvalgybos punkto viršininko. 1917 m. tarnyba J. Polovinską 
nubloškė į Tolimuosius Rytus. Tarnavo Vladivostoko kontržval-
gybos pasienio punkto viršininku, Amūro karinės apygardos 
Žvalgybos skyriaus viršininko padėjėju. Regis, eidamas būtent 
šias pareigas, susirgo ir ne vieną mėnesį gulėjo karo ligoninė-
je Vladivostoke.

Sunkiausia patikrinti 1918–1921 m. J. Polovinsko gyvenimo 
faktus. Jis pats juos pateikė taip, kad 1918 m. gegužę, praėjus 
keliems mėnesiams po bolševikų perversmo Petrograde, jis įsi-
traukė į čekoslovakų legiono pradėtą maištą, tarnavo admirolo 
Aleksandro Kolčiako žvalgyboje, taigi „baltųjų“ pusėje Rusijos 
pilietiniame kare. Iš pradžių buvo paskirtas Chabarovsko kon-
tržvalgų dalies viršininku, vėliau vadovavo Amūro karo apy-
gardos Žvalgybos skyriui. Čekoslovakų daliniams išdavus bol-
ševikams admirolą A. Kolčiaką, J. Polovinskas turėjo bėgti nuo 
Raudonosios armijos ir 1920 m. vasarį esą pasitraukė į Kiniją.

Iš vėlesnių aprašymų žinome, kad Europą jis pasiekė perva-
žiuodamas Honkongą, Indiją, Viduržemio jūrą ir Marselį, o 1921 
m. vasarą grįžo į Kauną.

Lietuvos kariuomenės kontržvalgybininkas 
Jonas Polovinskas

Kaune 32 m. Jonas Polovinskas atsidūrė su visa šeima: pirmąja 

žmona Olga ir trimis vaikais: vyriausiajai dukteriai Janinai Marijai 
tada buvo 11, sūnui Eugenijui devyneri. Jauniausioji Olga gimė 
1916 m. liepą, J. Polovinskui tarnaujant Maskvoje.

Parvykusį į gimtąjį miestą, tokią patirtį turintį kontržvalgybi-
ninką Lietuvos kariuomenės Generalinio štabo Žvalgybos sky-
riaus viršininkas Mikalojus Lipčius pasitiko stotyje. J. Polovinską 
jis iškart priėmė į tarnybą Kontržvalgų dalyje, kurią 1919 m. pats 
M. Lipčius ir įkūrė bei jai kurį laiką vadovavo. Nuo 1921 m. spa-
lio 1 d. J. Polovinskas – šios dalies viršininkas.

Pagrindinė Kontržvalgų dalies funkcija tuo metu buvo užkar-
dyti grėsmes Lietuvos saugumui. Kontržvalgyba verbavo agen-
tus ir rinko iš jų informaciją apie vidaus ir išorės pavojus. Šis 
darbas buvo ypač aktualus pereinant į savarankiškos valstybės 
būvį, bandant įtvirtinti Lietuvos nepriklausomybę ir išaiškinti 
atskirus žmones ar organizacijas, kurių lojalumas kėlė abejonių.

Kontržvalgų daliai J. Polovinskas vadovavo ilgiau kaip metus. 
Per tą laiką jos funkcijos apėmė operatyvinę veiklą, pabėgėlių 
ir emigrantų bei pretenduojančiųjų į valstybės tarnybą (ypač 
saugumui jautriose žinybose) patikrą, užsienio valstybių šni-
pų, veikiančių Lietuvos teritorijoje, išaiškinimą.

Turbūt didžiausio atgarsio per trumpą J. Polovinsko tarny-
bos laiką sulaukė jo inicijuotas tyrimas, išaugęs į tai, kas tapo 
žinoma kaip „Sacharino byla“. Tirtas Sovietų Rusijos žvalgų ir 
Užsienio reikalų ministerijos tarnautojų įsipainiojimas į sachari-
no ir narkotikų gabenimą per Lietuvą į Sovietų Rusiją. Užsienio 
reikalų ministrui Juozui Purickiui ši byla kainavo postą, mat J. 
Purickio vadovaujamos ministerijos tarnautojai kontrabandą 
įformindavo kaip diplomatines siuntas. Tik Lietuvos pasiunti-
nybės Maskvoje šios siuntos nepasiekdavo, o būdavo iškrau-
namos tuoj už sienos…

Bet didžiausią poveikį tolesnei Lietuvos raidai padarė kita ope-
racija, didele dalimi suplanuota Žvalgybos skyriaus. Jos rezul-
tatas – Lietuvos Respublikos dalimi tapo Klaipėdos kraštas – 
1920–1923 m. pagrindinių sąjunginių valstybių (Britų imperi-
jos, Prancūzijos, Italijos ir Japonijos) laikinai administruota te-
ritorija. Tai suteikė Lietuvai svarbiausią įrankį ekonominei ne-
priklausomybei pasiekti – jūrų uostą.

Misija – Klaipėda
Visą likusį gyvenimą Klaipėdos krašto prijungimą prie 

Lietuvos J. Polovinskas laikė svarbiausiu gyvenimo darbu. Iš 
tiesų Klaipėdos įvykiai jį palietė labai asmeniškai. Pirma, kaip 
ir kiti į konspiracinę operaciją Klaipėdai prijungti įtraukti vy-
resnieji karininkai, J. Polovinskas turėjo pasikeisti pavardę ir 
nuo šiol iki gyvenimo pabaigos buvo geriau žinomas kaip J. 
Budrys (bene pirmą kartą viešai šis vardas paskelbtas 1923 m. 
sausio 16 d. Klaipėdos krašto direktorijos įstatyme, kur dar mi-
nimas Ansas Budrys, vok. Hans Budrus). Antra, regis, būtent 
per Klaipėdos įvykius užsimezgė jo „tarnybinis romanas“ su 
šiuose įvykiuose irgi dalyvavusia Žvalgybos skyriaus valdinin-
ke Regina Kašubaite. Oficialiai jiedu susituokė 1926 m. spalį, o 
kartu pragyveno keturis dešimtmečius.

Klaipėdos įvykiuose J. Polovinskas dalyvavo formaliai tebebū-
damas Kontržvalgų dalies viršininku. Ministro pirmininko pa-
vedimu iš šių pareigų ir kariuomenės jis buvo atleistas tik 1923 
m. kovo 6 d. Tačiau realiai jau keli mėnesiai iki tol J. Polovinskas 
šio darbo faktiškai nedirbo. Kaune jį pavadavo Stasys Raštikis, 
būsimasis Lietuvos kariuomenės vadas, o pats J. Polovinskas 

Istorijos puslapiai

Jonas Polovinskas-Budrys – žmogus, 
atvėręs Lietuvai langą į pasaulį 

Jonas Polovinskas (sėdi kairėje) su artimiausiais 
Generalinio štabo Žvalgybos skyriaus bendražygiais: pirmas 

dešinėje sėdi skyriaus viršininkas Mikalojus Lipčius, pirmas 
dešinėje stovi kpt. Pranas Klimaitis, 1921–1922 m. kelis kar-

tus laikinai ėjęs Žvalgybos skyriaus viršininko padėjėjo pa-
reigas, o 1922 m. pabaigoje tapęs Lietuvos šaulių sąjungos 

viršininku. Maironio lietuvių literatūros muziejaus nuotr.

Tęsinys – 24 psl.  

 Lietuva ir aplinkinis regionas 1922 m. pabaigoje. 
Užbrūkšniuotas schemoje pavaizduotas Klaipėdos kraš-
tas (Memel Territory). Iš Lietuvos Respublikos užsienio 
reikalų ministerijos publikacijos „The Memel Problem“ 

(London: Lithuanian Information Bureau, 1922).



23

,,Čikagos Aidas” №
37 [1348] 09.22.2023 – 09.28.2023

REK
LA

M
A

Siuntinių Priemimo Vietos
Atlantic Express Centrinis O�sas
8801 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455
Tel: 708-907-3000
Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559
Tel: 630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137
Tel: 630-469-4290
Biomed
360 Townline Rd. Mundelein, IL 60060
Tel: 847-566-6676
Royal Petal
188 E. W end St. Lemont, IL 60439
Tel: 630-257-0339
Real Exteriors
37 40 N. 25th Ave. Suite D Schiller Park, IL 60176
Tel: 847-671-1155
Lithuanian Plaza
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465
Tel: 708-599-9866
Galos Caves
6501 W. Irving Park Rd. Chicago, IL 60634
Tel: 773-283-7701
Biomed 2
4548 N. Harlem Ave. Harwood Heights, IL 60706
Tel: 773-656-2430
Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074
Tel: 847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622
Tel: 773-489-9770
Ina Stankeviciene
Adresas: 2711 W. 71 st Street Chicago, IL 60629
Tel: 773-476-5999
Grand Duke's Restaurant
980 75th St, Downers Grove, IL 60516
Tel: 708-594-5622
Dolynka
5050 N Cumberland Ave o�ce 21-v, Norridge, IL 60706
Tel: 773-600-2727
Excel Insurance
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171
Tel: 773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561
Tel: 630-324-6811

NEW!

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

37
 [1

34
8]

 0
9.

22
.2

02
3 

– 
09

.2
8.

20
23

nuo 1922 m. pabaigos laiką leido Klaipėdoje. Ten jis lankėsi 
rugpjūčio viduryje, paskui keliskart lapkritį, o nuo gruodžio 
13 d. Klaipėdos krašte veikė jau ištisas savaites.

Kodėl Kontržvalgų dalies vadas tiek laiko leido užsienyje? 
(Klaipėdos kraštas nebuvo savarankiška valstybė; jį nuo 1920 
m. vasario pagrindinių sąjunginių valstybių vardu administravo 
Prancūzija). Lietuvos kariuomenės Generalinis štabas pirmiau-
sia pasiuntė jį rinkti informaciją apie vietos gyventojų nuotai-
kas dėl prijungimo prie Lietuvos, o paskui organizuoti paren-
giamuosius veiksmus slapčiausiai karinei operacijai.

Per 1922 m. Generalinio štabo Žvalgybos skyrius iš savo agen-
tų ne kartą buvo gavęs žinių apie Klaipėdos krašte sutelktą ka-
rinį kontingentą ir to krašto gyventojų nuotaikas. Tačiau nė 
viename šių pranešimų refleksijų apie krašto gyventojų gali-
mą palankumą Lietuvai nebūta. Šios informacijos Lietuvos ka-
riuomenei prireikė po to, kai 1922 m. lapkričio viduryje Ernesto 
Galvanausko ministrų kabinetas suteikė leidimą aktyvaus veiki-
mo šalininkams, kurie sakė, kad lietuviai gali paversti Klaipėdą 
Lietuvos dalimi patys, nelaukdami sąjungininkių sprendimo.

Lietuvos politikai Klaipėdą kaip būsimos Lietuvos dalį matė 
dar nuo Pirmojo pasaulinio karo. Šias viltis dar labiau pakurstė 
faktas, kad pokarinės Europos tvarkos kūrėjai Paryžiuje 1919 
m. šį miestą ir aplinkinį regioną atskyrė nuo Vokietijos. Bet prie 
Lietuvos jis nebuvo prijungtas, mat, kaip viešai paaiškino sąjun-
gininkių atstovai 1919 m. birželį, „Lietuvos teritorijų“ statusas 
tada dar nebuvo aiškus. Iki pat 1922 m. pabaigos Lietuvos po-
litikai tikėjosi, kad viskas, ko reikia, kad sąjungininkės perduo-
tų Klaipėdą, gauti de jure pripažinimą Lietuvai. Bet kai Lietuva 
jau beveik metus laiko buvo Tautų Sąjungos narė, o pagrindi-
nių sąjunginių valstybių atstovai Paryžiuje 1922 m. rudenį su-
šaukė pasitarimus dėl Klaipėdos ateities, jie Lietuvos politikus 
ir visuomenininkus galutinai nuvylė. Paaiškėjo, kad Klaipėdą 
sąjungininkės planuoja skelbti savarankiška teritorija, prižiū-
rima Tautų Sąjungos. Lietuvos interesus joje tik žadama už-
tikrinti, bet tą patį sąjungininkės žadėjo ir Lenkijai. Daugelis 
įžvalgesniųjų suvokė: kai Lenkija, de facto valdydama Vilnių, 
dar turės įtakos ir Klaipėdoje, Lietuvos nepriklausomybei tai 
gali tapti neįveikiamu iššūkiu.

Klaipėdos krašto lietuvis Erdmonas Simonaitis dar 1920 m. 
siūlė Kaunui: „Renkitės užimti Klaipėdą jėga“. 1922 m. vasarį tą 
patį siūlė daryti oficialus Lietuvos atstovas Klaipėdoje Jonas 
Žilius. 1922 m. lapkričio viduryje E. Simonaitis, atvykęs į Kauną, 
išdėstė planą: Klaipėdos krašte vietos gyventojai surengia per-
versmą („sukilimą“), jiems į pagalbą ateina broliai iš Didžiosios 
Lietuvos. Siūlydamas tai, E. Simonaitis buvo tikras, kad dau-
guma Klaipėdos lietuvių prieš valdžią nesukils. Tą jis pasakė ir 
Kaune. Tad nutarus judėti šia linkme, pirma reikėjo išsiaiškinti, 

kuo tikrai galima pasikliauti Klaipėdoje ir kokio masto pagal-
bos reikės iš Kauno. J. Polovinsko žvalgytuvės Klaipėdos kraš-
te tą ir padėjo galutinai nustatyti: pasirodė, kad klaipėdiečių 
lietuvių iniciatyva šiuo klausimu bus minimali; lemiamą vai-
dmenį teks vaidinti kontingentui iš Lietuvos.

Slaptus veiksmus Klaipėdai prijungti diplomatiniu lygiu koor-
dinavo pats ministras pirmininkas E. Galvanauskas ir Užsienio 
reikalų ministerija, kuriai jis nuo 1922 m. rugsėjo pabaigos 
taip pat vadovavo. Tačiau kariniu požiūriu operaciją plana-
vo Lietuvos kariuomenės Generalinis štabas ir Lietuvos šaulių 
sąjunga. Įpareigotas Generalinio štabo gruodį J. Polovinskas 
kartu su E. Simonaičiu ir kitais Klaipėdoje jau atliko parengia-
muosius veiksmus – susitikinėjo su žmonėmis, derino detales. 
Tuo metu vis dar nebuvo aišku, kada prasidės tai, ką pasau-
liui sumanyta pateikti kaip „sukilimą“. Sausio pradžioje Kaune, 
Lietuvos karo taryboje, dar vyko pasitarimai, per kuriuos dve-
jota, ar esama šiai akcijai realių galimybių. Pagrindinė proble-
ma – karinė vadovybė Lietuvoje niekaip nerado, kas imtųsi to-
kiam žygiui vadovauti.

Operacijos karinio vado funkcijos buvo siūlomos ne vienam 
Lietuvos karininkui, bet jie vis atsisakydavo. Tik kai krašto apsau-
gos ministro padėjėjas Juozas Papečkys pasiūlė J. Polovinsko 
kandidatūrą, o šis entuziastingai sutiko, reikalai ėmė judėti ne-
įtikinėtu greičiu. Vos per kelias dienas, sausio 6–9 d., kariuome-
nės vadas gen. ltn. Juozas Stanaitis leido J. Polovinskui sukurti 
atskirą štabą ir „Ypatingo paskyrimo rinktinę“, sutelkiant į ją tai, 
ką pats J. Polovinskas vėliau atsiminimuose pavadino „miks-
tūra“ iš daugybės karinių dalinių, Lietuvos šaulių ir savanorių: 
„Iš vieno pulko 50, iš kito 40, šauliai iš įvairių Lietuvos kampų, 
moksleiviai, rankose nelaikę kariško šautuvo – visi patriotiniai 
ir karingai nusiteikę, bet...“

Planas buvo toks: keliuose Lietuvos miestuose sutelktas, ap-
ginkluotas ir aprūpintas kontingentas – iš viso apie 1,1 tūkst. 
vyrų (vėliau šis skaičius kito) – geležinkeliu nuvežami prie 
Klaipėdos krašto ir Lietuvos sienos. Vagonuose jie persirengia 
civiliniais rūbais ir sausio 10 d. trijose skirtingose vietose per-
žengia Klaipėdos krašto ir Lietuvos sieną. Rinktinė buvo paskirs-
tyta į tris grupes. Kiekviena gavo atskirą operatyvinę užduotį. 
Trims grupėms, kurios turėjo užimti atitinkamai Klaipėdą, Šilutę 
bei Pagėgius, ir jas sudariusioms kuopoms vadovavo Karo mo-
kyklos, Karo milicijos mokyklos, 5-ojo ir 8-ojo pėstininkų pul-
kų, 1-ojo husarų pulko karininkai. Bet užduotis ir planą rinkti-
nei sugalvojo J. Polovinsko suformuotas štabas, kuriame vy-
ravo Generalinio štabo etatiniai karininkai.

Jonas Polovinskas, rinktinės vidaus dokumentuose jau pra-
dėjęs vadintis Budriu, viskam vadovavo. Tiesa, instrukcijas ir 
patarimus per visą karinę operaciją (sausio 10–15 d.) jis gau-
davo iš Generalinio štabo viršininko mjr. Jono Griciaus Kaune 
ar į Kretingą atvykusio II pėstininkų divizijos vado plk. Mykolo 
Velykio. Tačiau atsakomybė už operacijos įgyvendinimą pir-
miausia gulė ant J. Polovinsko pečių.

Nuo savanorių armijos vado Anso Budrio 
iki gubernatoriaus Jono Budrio

Šešias dienas nuo sausio 10 d. iki 15 d. J. Budrio vadovauja-
ma rinktinė, lydima vietinių vedlių, Klaipėdos krašte vaidino su-
kilusius šio krašto lietuvius. Nesulaukdami didesnio pasiprie-
šinimo, jie užėmė strateginius objektus, tokius kaip muitinės, 
policijos nuovados, pašto, geležinkelio stotys. Sausio 15 d. po 

Tęsinys – 26 psl.    Pradžia – 22 psl. 

Tęsinys – 26  psl.  

  Pradžia – 22  psl. 

Jonas Budrys (sėdi trečias iš dešinės) su Lietuvos aukštaisiais karininkais ir ministru pirminin-
ku Augustinu Voldemaru 1927 m., apdovanotas Vyčio Kryžiaus Ordinu – aukščiausiu Lietuvos kari-

niu apdovanojimu – „už ypatingą pasidarbavimą ir kilnų atlikimą, su pavojumi jo gyvybei, didelės ka-
rinės užduoties Tėvynės gynimo reikalu 1923 metais“. Lietuvos centrinio valstybės archyvo nuotr.

Jonas Budrys (kairėje) Lietuvos generalinia-
me konsulate Niujorke, 6-ojo dešimtmečio pab. 

Lietuvos centrinio valstybės archyvo nuotr.
Jonas Budrys ir Regina Budrienė, 

1958 m. Iš laikraščio „Dirva“



25

,,Čikagos Aidas” №
37 [1348] 09.22.2023 – 09.28.2023

REK
LA

M
A

Advokatas Ralphas Briscoe 
– jūsų teisių gynyba bet kokio
sudėtingumo šeimos teisės ir 
baudžiamosiose bylose

Mes negalime pakeisti priežasčių, dėl kurių įvyko skyrybos, avarija, fizinės traumos ar moralinė žala. 
Tačiau mes galime padėti atkurti teisingumą, sušvelninti pasekmes, kompensuoti nuostolius. 

Prieš tapdamas advokatu, Ralphas Briscoe pradėjo savo karjerą teisėsaugos 
srityje kaip policijos detektyvas. Jis asmeniškai tyrė  šimtų automobilių avarijų 
ir traumų darbo vietoje aplinkybes. Advokatas Briscoe įgijo neįkainojamų žinių 
apie baudžiamosios ir šeimos teisės sistemas, turi didelę darbo patirtį teismo 
posėdžiuose.

TEISINĖ PAGALBA ŠEIMOS 
TEISĖS BYLOSE:
• jūsų interesų gynimas, apsaugant jūsų turtą
ir pasiekiant sąžiningo abipusio susitarimo;
• jūsų ir jūsų vaikų teisių gynimas, vaiko
išlaikymo (alimentų), globos ir lankymo 
klausimais;
• advokatas Briscoe visas derybas veda oriai ir
apdairiai, visada atsižvelgdamas į jūsų 
interesus.

TEISINĖ PAGALBA BAUDŽIAMOSIOSE BYLOSE: 
• jūsų teisių apsauga nelaimingų atsitikimų, avarijų ir sužeidimų
keliuose, susijusių su kelių eismo taisyklių pažeidimais, atveju;
• teisiniu keliu siekiame kaltinimų panaikinimo, laisvės atėmimo
bausmės termino sutrumpinimo, baudų sumažinimo;
• teisinis kelių eismo įvykių pasekmių įvertinimas ir jų
sumažinimas, siekiant panaikinti baudžiamuosius kaltinimus;
• išreikalaujame maksimalios kompensacijos už padarytą žalą.

TEISINĖ PAGALBA PATYRUS TRAUMĄ DARBO VIETOJE:
• ginčų, susijusių su traumomis darbo vietoje, išsprendimas;
• maksimali kompensacija už sužalojimus
ir patirtą žalą darbo vietoje. 

www.rbriscoelaw.com

(847) 305-2210

346 N. Northwest Highway,
Suite 2 Palatine, IL 60067

Mes kalbame 
rusiškai.

Skambinkite
24 valandas per parą,

7 dienas
per savaitę

 E-mail: rb@rbriscoelaw.com



26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

37
 [1

34
8]

 0
9.

22
.2

02
3 

– 
09

.2
8.

20
23

  Pradžia – 20 psl. 

  Pradžia – 24  psl. 

nedidelių susidūrimų Klaipėdos prieigose ir pačiame mieste J. 
Budriui teko iš priedangos išlįsti į viešumą – atvykti į Vyriausiąjį 
komisariatą su prancūzų įgulos vadu sudaryti paliaubų.

Bet tuo jo vaidmuo nesibaigė, mat Klaipėda sausio 15-ąją 
dar netapo Lietuvos dalimi, o prancūzai ugnies nutraukimo 
susitarimo pralaimėjimu nelaikė. Į Klaipėdą jau vyko sąjungi-
ninkių karo laivai. Lietuvos vyriausybei dar reikėjo atlaikyti są-
jungininkių reakciją, kuri galėjo baigtis ir karine intervencija, 
diplomatinį spaudimą. Galiausiai prasidėjo derybos, kurių re-
zultatas – Klaipėda tapo Lietuvos dalimi cesijos būdu, paisant 
tarptautinės teisės normų. Sąjungininkės sprendimą šiuo klau-
simu priėmė Paryžiuje 1923 m. vasario 16 d.

Kol visa tai vyko, mėnesį J. Budrys Klaipėdoje buvo faktiškai 
svarbiausias žmogus, garantavęs „įtampos palaikymą“. 1923 
m. sausio 16 d. J. Budrio rinktinė transformavosi į Klaipėdos 
krašto savanorių armiją (ji dar vadinta Mažosios Lietuvos ar-
mija). J. Budrys save vadino vyriausiuoju sukilėlių vadu, sava-
norių armijos vadu. Taigi, jo rankose toliau liko karinė jėga ir 
politinio spaudimo sąjungininkėms galimybė.

Praėjus kelioms dienoms po Paryžiuje vasario 16 d. priim-
to sprendimo, sąjungininkių kariai ir administracija pasitrau-
kė iš Klaipėdos, J. Budrys vasario 19 d. pasiskelbė perimąs są-
jungininkių vyriausiojo komisaro pareigas ir žaibiškai žengė 
kelis svarbius žingsnius, kurie turėjo įtvirtinti ką tik perimtą 
Lietuvos suverenitetą. Netrukus į Klaipėdą atvyko Antanas 
Smetona, ką tik paskirtas aukštuoju Lietuvos vyriausybės įga-
liotiniu Klaipėdos kraštui. J. Budrį jis paskyrė savo padėjėju ir 
pavaduotoju. Bet po kelių mėnesių politiniai motyvai paskati-
no A. Smetoną iš aukštojo įgaliotinio pareigų trauktis, tad jos 
buvo perduotos J. Budriui. Formaliai jis pasirašinėjo laikinai ei-
nančiu pareigas, bet realiai buvo svarbiausias Kauno politikos 
vykdytojas Klaipėdoje pirmaisiais Lietuvos bandymų įsitvirtin-
ti naujai įgytame regione metais.

Tad nėra atsitiktinumas, kad po to, kai 1924 m. gegužę tarp 
Lietuvos ir pagrindinių sąjunginių valstybių buvo sudaryta 
Klaipėdos krašto konvencija – dokumentas, reglamentavęs 
krašto ir jo piliečių statusą Lietuvos sudėtyje, uosto naudoji-
mo ir tranzito taisykles, ir kai, remiantis šiuo dokumentu, at-
sirado Klaipėdos krašto gubernatoriaus – oficialaus Lietuvos 
Respublikos atstovo autonominiame krašte – pareigybė, 1924 
m. spalio 27 d. Prezidento aktu J. Budrys buvo paskirtas pir-
muoju Klaipėdos krašto gubernatoriumi.

Iki pat 1925 m. J. Budrys liko pagrindine figūra, kuri savo po-
litine veikla stengėsi užtikrinti Lietuvos Respublikos intere-
sus ir destabilizuoti vietos vokiečių politinius sluoksnius bei 
Vokietijos įtaką Klaipėdos krašte. Ilgalaikėje perspektyvoje J. 
Budrio veiklą šiuo laikotarpiu galima vertinti kaip bandymą 
padėti pamatus Klaipėdos integracijai į Lietuvą.

Tolesnė Jono Budrio veikla
Klaipėdos prijungimas, žinoma, nereiškė, kad ši teritorija aki-

mirksniu taps integralia Lietuvos dalimi. 1925 m. rudenį pir-
muosius rinkimus į Klaipėdos krašto landtagą (seimelį) lietu-
vių sąrašai pralaimėjo triuškinamai. Tai J. Budrį paveikė, ir 1925 
m. lapkritį formaliai dėl sveikatos priežasčių jis pasiprašė atlei-
džiamas iš gubernatoriaus pareigų. Paskui kurį laiką dar gyve-
no Klaipėdoje, čia buvo tapęs Apdraudimo draugijos „Lietuva“ 
atstovu.

Bet juo dirbo trumpai ir tuoj po valstybės perversmo grįžo į 
Kauną. J. Budrys sutarė su tautininkais, tad nenuostabu, kad 
gavo darbą Vidaus reikalų ministerijoje, kur perėmė vadovavimą 
poperversminei valdžiai labai aktualiai įstaigai – Politinei poli-
cijai. Sujungus ją su Kriminaline policija, 1927 m. balandį tapo 
naujosios Kriminalinės policijos valdybos viršininku. Tvarkėsi 
su ankstyvaisiais kairiosios opozicijos mėginimais organizuoti 

sukilimus Alytuje ir Tauragėje.
Tačiau 1928 m. sausį J. Budrys perėjo į konsulinę tarny-

bą. Pirma, pusdevintų metų atliko konsulines funkcijas Rytų 
Prūsijoje, Karaliaučiuje, kur iš pradžių ėjo konsulo, o nuo 1933 
m. lapkričio generalinio konsulo pareigas. Nuo 1936 m. rugsė-
jo 1 d. Užsienio reikalų ministerija jį perkėlė iš Europos į kitą že-
myną. Rugsėjo 26 d. su žmona Regina ir Karaliaučiuje judviem 
gimusiu sūnumi Algirdu laivu „T. M. S. Kungsholm“ iš Geteborgo 
Švedijoje J. Budrys atvyko į Niujorką. Ten spalio 7 d. formaliai 
pradėjo eiti Lietuvos generalinio konsulo Niujorke pareigas – 
paskutines ir ilgiausiai eitas (beveik 28 m.) jo gyvenime. Šias 
pareigas ėjo ir po Lietuvos okupacijos 1940 m. vasarą (pragy-
veno iš paukščių fermos, kurią tais metais nusipirko). Iš gene-
ralinio konsulo pareigų J. Budrį pasiglemžė tik mirtis 1964 m. 
rugsėjo 1 d., sulaukus 75-erių.

Rutininį konsulinį darbą sudarė atstovavimas Lietuvos pi-
liečiams JAV teismuose, palikimo bylų ir asmens dokumentų 
tvarkymas, oficialiai patvirtintų vertimų išdavimas, pavardžių 
keitimo reikalai ir konkrečių asmenų paieškos. Bet išeivijoje J. 
Budrį kai kas vadino antruoju pagal svarbą Lietuvos atstovu 
po oficialaus pasiuntinio JAV.

Niujorkas, tuo metu didžiausias pasaulyje miestas, kuriame, 

skirtingais vertinimais, gyveno nuo 8 iki 10 mln. žmonių, ne-
buvo vieta, kurioje jo rūpestis Lietuva ir lietuviais galėjo liau-
tis. Tarp svarbiausių jo nuopelnų amžininkai išeivijoje išskyrė J. 
Budrio indėlį į Lietuvos reprezentavimą 1939 m. Niujorke vyku-
sioje pasaulinėje parodoje – pirmą kartą Lietuva čia buvo pri-
statoma atskirame paviljone. 1940 m., pasak paties J. Budrio, 
būtent už šį indėlį jis buvo paskelbtas ir Niujorko miesto gar-
bės piliečiu bei apdovanotas medaliu. Kitas svarbus dalykas, 
kur J. Budrys akivaizdžiai panaudojo žvalgybininko įgūdžius – 
sukūrė ir nuolat pildė kartoteką, kuri po visą pasaulį išblašky-
tiems lietuviams per ir po Antrojo pasaulinio karo padėjo su-
rasti gimines ir pažįstamus.

Bet J. Budrio aistra ir gyvenant JAV liko Klaipėda, už kurios va-
davimą 1927 m. liepą Prezidentas A. Smetona jį antrą kartą ap-
dovanojo Vyčio Kryžiaus Ordinu (pirmąjį gavo 1922 m. spalį už 
antivalstybinių organizacijų sekimą ir likvidavimą). Apgaubta 
paslapties šydu, 1923 m. Klaipėdos krašto prijungimo prie 
Lietuvos kampanija didele dalimi J. Budrio dėka pamažu atsi-
skleidė išeivijos auditorijai. Jis apie Klaipėdos prijungimą ne 
kartą pasisakė, žodžiu ir raštu dalijosi atsiminimais, į „Lietuvių 
enciklopediją“ apie tai parašė ilgą straipsnį. Jo, Klaipėdos va-
davimo didvyrio, buvimas JAV skatino šį įvykį ir jo reikšmę pri-
siminti, apie jį kalbėti. Galima sakyti, kad prieš mirtį J. Budrys 
net buvo tapęs tam tikru istorijos apie Klaipėdos prijungimą 
prie Lietuvos cenzoriumi, koregavusiu kitus, bandžiusius pa-
sisakyti apie 1923-iųjų įvykius, ir užėmusiu neginčijamo auto-
riteto apie tai, kaip viskas vyko iš tikrųjų, poziciją.

Spalvingoje J. Budrio biografijoje gana trumpas Klaipėdos 
epizodas kone tapo visą jo gyvenimą įprasminančia veikla. 
Neatsitiktinai Klaipėdos herbo motyvai atsirado ir ant J. Budrio 
antkapinio paminklo jo paties pasirinktose Čikagos lietuvių 
tautinėse kapinėse. Šį paminklą 1965 m. sukūrė žinomas JAV 
lietuvių architektas Jonas Mulokas.

Savęs J. Budrys nelaikė vieninteliu Klaipėdos prijungimo is-
torijos herojumi. Bet suvokė, kad 1923 m. suvaidino esminį 
vaidmenį, atverdamas Lietuvai langą į pasaulį. Langą, kuris il-
gainiui leido Lietuvai išsivaduoti iš ekonominės priklausomy-
bės nuo Vokietijos ir įtvirtinti tai, ką 1918 m. Vilniuje paskel-
bė Lietuvos Taryba.

Vasilijus Safronovas, Klaipėdos universiteto Baltijos regiono is-
torijos ir archeologijos institutas 

Savanorių armijos vadas Jonas Budrys prii-
ma paradą Klaipėdoje 1923 m. vasario 16 d. pro-
ga. Mažosios Lietuvos istorijos muziejaus nuotr.

Jono Budrio (sėdi antras iš dešinės) vadovaujamos rinktinės štabas 1923 m. 
sausį Klaipėdoje. Mažosios Lietuvos istorijos muziejaus nuotr.



27

,,Čikagos Aidas” №
37 [1348] 09.22.2023 – 09.28.2023

REK
LA

M
A

Lietuvos kultūros taryba paskelbė 
programos „Atminties įprasminimas 

ir pilietinis ugdymas: „Globali 
Lietuva“ idėjų sklaida“ finansavimo 
konkursą. Šiai kultūros programai 

2024 m. numatyta 150 tūkst. eurų.

Finansuojama veikla – Lietuvos diasporos politikos strateginių 
gairių „Globali Lietuva“ 2022-2030 m. idėjų kultūros srityje 

sklaida, skatinant diasporos kultūros iniciatyvas. 
Paraiškas gali teikti tik užsienio valstybėje registruotos ir 

veikiančios diasporos organizacijos. Diasporos organizacija 
suprantama kaip užsienio valstybėje veikianti nevyriausybinė 

organizacija, tam tikrų, visuomenei naudingų, interesų pagrindu 
vienijanti grupę toje valstybėje gyvenančių lietuvių.

Paraiškos priimamos tik elektroniniu būdu užpildžius pateiktą 
formą. Rekomenduojama paraišką užpildyti ir pateikti vienu 

kartu, nes informacija iki pateikimo nėra išsaugoma.

Paraiškos priimamos iki 2023 m. spalio 9 d. 23.59 (Lietuvos 
laiku). Rezultatus planuojama paskelbti iki 2024 m. sausio pab.

Kilus klausimams kreipkitės į programos kuratorę Vaidą 
Jonušytę, tel. +37061592034, el. p. vaida.jonusyte@ltkt.lt

Daugiau informacijos rasite čia: https://bit.ly/3EBiz7C 



28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

37
 [1

34
8]

 0
9.

22
.2

02
3 

– 
09

.2
8.

20
23

Kas? Kur? Kada?

1:00 v.p.p. 
Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636

AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v.
AL-ANON – tai alkoholizmu sergančių 
artimųjų ir draugų bendrija, teikianti pagalbą 
ir viltį alkoholikų šeimoms ir draugams. 
Kviečiame visus susidomėju sius. Taip pat 
kviečiame teirautis telefonu: 630-923-0095 ir 
773-988-3114.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGSĖJO 27 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v.
Registracija maldos valandėlei – www.mat-
ulaitismission.com, skambinant į misijos 
raštinę arba misijos seselėms tel.: 630-243-
1070. Visi kviečiami dalyvauti! 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGSĖJO 28 D., KETVIRTADIENĮ

ŠV. RAŠTO BŪRELIS
7:00 v.v.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

SPALIO 1 D., SEKMADIENĮ

KNYGOS PRISTATYMAS   
12:15 v.p.p.
Marijos Boharevičienės sudarytos knygos 
„Raudonos aguonos tarp bėgių. dar negirdėti 
kario ir tremtinio G. Klimavičiaus liudiji-
mai“. Renginyje dalyvauja Violeta Valaitytė 

ir autorė. Muzikinę programą atliks vargo-
nininkas Ričardas Sokas ir solistė Gilija 
Krūmaitienė. 
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park), parapijos salė
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

SPALIO 4 D., TREČIADIENĮ

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA

6:30 v.v.
Kiekvieną pirmąjį mėnesio trečiadienį nuo 
6:30 val. v. iki 7:30 val. v. misijos bažnyčioje 
vyks Švč. Sakramento adoracija. Registracija 
www.matulaitismission.com arba skambi-
nant tel.: 630-243-1070 ir 630-257-5613. At-
eikite pabūti su Viešpačiu tyloje, laukiame 
jūsų!
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 7 D., ŠEŠTADIENĮ

10-OJO „SIELOS“ MENO SEZONO ATIDARYMAS

6:00 v.v.
Jungtinės išeivijos dailininkų parodos „Nuoj-
autos galia“ atidarymas, gyva muzika, vaišės. 
Tai yra metinis lėšų telkimo vajus Lietuvių 
dailės muziejui/ galerijai „Siela“.
Galerija “Siela”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 21 D., ŠEŠTADIENĮ

PLC MADŲ ŠOU  2023 “ALLEGRO”

6:00 v.v.
Dėl sponsoriavimo ir reklamos galimybių 
skambinkite Dianai arba Rasai 630-257-8787.
PLC R. Riškus salė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGSĖJO 22 D., ŠEŠTADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v.Švč. Mergelės Marijos Gimimo 
bažnyčia (Marquette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

LABDARINGA MENO PARODA IR AUKCIONAS
6:00 v.v.
Skambės muzika, originalus menas, 
nuostabūs užkandžiai ir gėrimai. Pel-
nas skirtas Kėdainių rajono specialių 
poreikių mokinių klasės projektui. Iš anks-
to užsisakius bilietus 630-852-3204, kai-
na $40. www.SunlightChildrensAid.org 
PLC, galerija „Siela“
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGSĖJO 23 D., SEKMADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v. 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r. 
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

ŠV. MIŠIOS 
10:00 v.r.
Brighton Park Švč. Mergelės Marijos Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčia
2745 W. 44th St., Chicago, IL 60632

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

NEMOKAMAS SEMINARAS: TEISINGA 
LAIKYSENA JŪSŲ SVEIKATAI 

12:30 v.p.p.
Kviečiame susipažinti su sveika laikysena, 
Gokhale Metodu®, pagrįstu antropologinias 
tyrinėjimais ir Esther Gokhale knyga, ‘8 Steps 
to a Pain Free Back’ Amazon Best Seller. Pa-
juskite Pirmykštės Laikysenos™ terapeutinę 
naudą. Informacija ir registracija: tinyurl.
com/2s3jnfnb
PLC, F-102 Konferencijos kambarys
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS



29

,,Čikagos Aidas” №
37 [1348] 09.22.2023 – 09.28.2023

REK
LA

M
A

Konkursas vyks: 2023 m. spalio 7 d.
Konkurso taisyklės:
- konkursas vyks nuotoliniu būdu „Zoom“
platformoje.
- dalyvauti kviečiami 7–19 m. (1–12 kl.) moks-
leiviai, besimokantys lituanistinėse mokyklo-
se, užsienio baltistikos ir lituanistikos centruose
arba dalyvaujantys užsienio lietuvių bendruo-
menių veikloje;
- dalyvių skaičius ribotas. Iš vienos įstaigos gali
dalyvauti ne daugiau kaip 5 moksleiviai;
- konkursas skirtas 2023 m. rašytojams jubi-
liatams atminti, todėl skaitovas turi paruošti
du kūrinius: vieną – iš šių metų jubiliatų kūry-
bos (J. Baltrušaičio, V. Mykolaičio-Putino, K.
Binkio, K. Barėno, A. Matučio, B. Pūkelevičiūtės,
J. Degutytės, M. Vainilaičio, H. A. Čigriejaus,
B. Vilimaitės, A. Mikutos, V. Palčinskaitės,
V. Jasukaitytės, S. Gedos, S. T. Kondroto, D.
Kajoko), antrą – kito autoriaus arba savos
kūrybos;
- vieno skaitovo pasirodymui skiriama iki 6 min.;
- registracija į konkursą vyksta iki rugsėjo 25 d.
užpildant šią formą: https://rb.gy/5q9qw
- registruodamasis į konkursą, skaitovas sutin-
ka, kad, jam tapus laureatu, registracijos formo-
je nurodyti asmens duomenys (vardas, pavar-
dė, mokykla, klasė, ruošusio mokytojo vardas

ir pavardė) būtų paskelbti internetinėje sve-
tainėje https://maironiomuziejus.lt/ ir soc. me-
dijose informacijos apie konkursą sklaidos tiks-
lais. Konkursas bus įrašomas, dalyviui tapus 
laureatu ir gavus jo tėvų ar globėjų sutikimą 
raštu, laureato pasirodymas bus viešinamas 

Muziejaus informacinėse sistemose.
Daugiau informacijos: https://rb.gy/hmwmt
 Jei kyla klausimų ar nepavyksta užsiregis-
truoti, nedvejodami susisiekite tel. nr. +370 
618 26887 arba el. paštu vrs@maironiomu-
ziejus.lt

PIRMĄ KARTĄ! Maironio lietuvių literatūros muziejus organizuoja užsienio 
lietuvių moksleivių skaitovų konkursą!



30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

37
 [1

34
8]

 0
9.

22
.2

02
3 

– 
09

.2
8.

20
23

CLUE: A Walking Mystery

Iki antradienio, spalio 31 d.
Block 37, 108 N State St, Chicago
feverup.com/m/133064
Kaina: $35
Kviečiame į įtraukiančią interaktyvią 
pramogą, skurtą pagal visų numylėtą, 
visai šeimai skirtą klasikinį stalo žai-
dimą „CLUE“! Tapkite vienu iš žaidimo 
veikėjų ir kartu dalyvaukite paslaptin-
gos žmogžudystės tyrime. Žaidimas 
prasideda Block 37, kur detektyvus pa-
sitinka liokajus, kuris išsiunčia juos ieš-
koti užuominų ir įrodymų populiariau-
siuose Čikagos objektuose. Jums teks 
atrasti pradingusius senovinius arte-
faktus, išsiaiškinti, kas tai padarė, kur 
ir kaip. 

Jack’s Pumpkin Pop-Up
1265 W Le Moyne St, Chicago, 60642
Ketvirtadienį, rugsėjo 21 d. – sekmadienį, 
lapkričio 5 d., 11:00 v.r. ir 4:00 v.p.p.
www.jackspumpkinpopup.com/
Kaina: nuo $22
Į dviejų akrų teritoriją į vakarus nuo 
„Goose Island“ atkeliauja festivalis 
„Jack›s Pumpking Pop-up“, o tai reiš-
kia: kukurūzų labirintus, tūkstanči-
us moliūgų ir atrakcionų parką. Šiais 
metais jūsų laukia didelis kukurū-
zų labirintas su jame įsikūrusiu „pa-
slėptu“ baru, „čigonų karavanas“, kir-
vio mėtymo varžytuvės ir daugybė 
nuostabių galimybių pasidaryti pui-
kių nuotraukų savo Instagram pasky-
rai. Per kelias festivalio savaites jūsų 

laukia įvairūs renginiai, įskaitant mo-
liūgų žygį, alaus ir sidro festivalį ir sal-
džiųjų kukurūzų festivalį.

Chicago Humanities Fall 
Festival 2023
Sekmadienį, rugsėjo 17 d. – trečiadienį, 
lapkričio 15 d.
Įvairiose Čikagos vietose
www.chicagohumanities.org/
Kaina: nuo $20, organizacijos nariams ir 
rėmėjams – nemokamai
Šiame kasmetiniame festivalyje jūsų 
laukia iškilūs politikos, žurnalistikos 
ir meno atstovai, kurie kviečia į savo 
paskaitas, diskusijas, filmų peržiūras 
ir muzikinius pasirodymus. Tokioje 
asmenybių ir renginių gausoje kiek-
vienas tikrai ras, kas jam įdomiau-
sia. Šių metų festivalio pagrindiniai 
pranešėjai bus Millie Bobby Brown, 
Keegan-Michaelas Key ir Elle Key, 
Bobas Odenkirkas ir Henry Winkleris. 
Visą išsamią festivalio programą rasite 

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

312 Block Party
Penktadienį, rugsėjo 22 d. – šeštadienį, 
rugsėjo 23 d., 5:00 v.v. / 4:00 v.v. 
Goose Island Fulton Street Brewery, 1800 
W Fulton St, Chicago, 60612
www.gooseisland.com/312-block-
party-2023
Rekomenduojama auka: $10
„Goose Island“ bravoras rengia kas-
metinę gatvės šventę savo West 
Town gamyklos prieigose. Kaip ir 
kasmet, čia netrūks gardaus pi-
gaus alaus, puikaus maisto, šau-
nios gyvai atliekamos muzikos ir bū-
rio ištroškusių lankytojų. Šiais me-
tais jūsų laukia dainų kūrėjas ir at-
likėjas Nealas Francisas, roko grupė 
„Houndmouth“ ir kiti. Šis gatvės 

festivalis užsipildo labai sparčiai, tad 
rekomenduojama atvykti anksčiau ir 
koncertų pradžios palaukti vietoje, 
mėgaujantis alumi ir užkandžiais. Už 
įėjimą surinktos lėšos keliauja vietos 
labdaros organizacijoms. 

Chicago Gourmet

Ketvirtadienį, rugsėjo 21 d. – sekmadienį, 
rugsėjo 24 d.
Įvairiose Čikagos vietose
www.chicagogourmet.org/
Kaina: $70–$255
Ateikite ir švęskite kartu! Chicago 
Gourmet yra ne kas kita, kaip aukščiau-
sio lygio maisto ir vyno šventė. Svečiai 
festivalio metu mėgaujasi gurmanišku 
maistu, dalyvauja vyno, alaus ir spiriti-
nių gėrimų degustacijose, iš arčiau su-
sipažįsta su maisto gaminimo kultūra ir 
paslaptimis stebėdami šefus, demons-
truojančius savo meistriškumą, bei ap-
silankydami edukaciniuose seminaruo-
se. Išskirtiniame renginyje galėsite ne 

tik paragauti geriausių pasaulyje vynų, 
kuriuos pristatys šalies aukščiausios 
klasės someljė bei pasimėgauti ge-
riausių pasaulio šefų gamintais patie-
kalais, bet savo dalyvavimu prisidėsite 
prie visos eilės šio renginio remiamų 
labdaros organizacijų. 

Chicago Water Lantern 
Festival
Šeštadienį, rugsėjo 23 d., 4:00 v.p.p.
Humboldt Park, 1400 N Sacramento Ave, 
Chicago
www.waterlanternfestival.com/chicago.php
Kaina: $27-$56
Čikagos vandens žibintų festivalio 
metu Humboldt Parko lagūną nušvies 
tūkstančiai plūduriuojančių švieselių. 
Festivalio lankytojų laukia gyvo garso 
muzikos koncertai, maisto vagonėliai 
ir daugybė galimybių pasidaryti kvapą 
gniaužiančių nuotraukų. Į kiekvieno bi-
lieto kainą yra įtrauktas ir vienas ryžių 
popieriaus žibintas, kurį jūs galėsite 
meistrų padedami gražiai dekoruo-
ti ir paleisti į vandenį (nesijaudinkite, 

po renginio organizatoriai iš vandens 
ištrauks visus žibintus). Ši šviesos ir 
meno sintezės paroda yra unikali ga-
limybė pasinerti į autentišką Kinijos 
kultūrą. 

Chicago Humanities Festival interne-
to svetainėje www.chicagohumani-
ties.org/ 

http://www.chicagohumanities.org/
http://www.gooseisland.com/312-block-party-2023
http://www.gooseisland.com/312-block-party-2023
http://www.chicagogourmet.org/
http://www.waterlanternfestival.com/chicago.php
http://www.chicagohumanities.org/
http://www.chicagohumanities.org/


31

,,Čikagos Aidas” №
37 [1348] 09.22.2023 – 09.28.2023

REK
LA

M
A

31

,,Čikagos Aidas” №
31 [1342] 08.11.2023 – 08.17.2023

REK
LA

M
A

31

,,Čikagos Aidas” №
31 [1342] 08.11.2023 – 08.17.2023

REK
LA

M
A



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

37
 [1

34
8]

 0
9.

22
.2

02
3 

– 
09

.2
8.

20
23

PENKTADIENĮ, 
RUGSĖJO 22 D.

ŠEŠTADIENĮ,
 RUGSĖJO 23 D.  

SEKMADIENĮ, 
RUGSĖJO 24 D. 

75°/62° F 72°/59° F 69°/60° F
8 m/h 10 m/h 10 m/h

Krituliai: 5 % Krituliai: 4 %Krituliai: 19 %

DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS  

DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS SAULĖTA  

SAVAITGALIO ORAI

HOROSKOPAS 
RUGSĖJO 25 D. – SPALIO 1 D. 

AVINAS (03.21 – 04.20)
Savaitės pradžioje labai svarbu rimtai susikaup-

ti, ypač tvarkant finansinius formalumus. Jeigu ma-
note, kad pavyks lengvai išgarsėti ar praturtėti, tai iš 
tokių svajonių gausis tik muilo burbulas. Pasisaugokite 
sukčių. Savaitės antroje pusėje mintys suksis apie es-
mines permainas asmeniniuose santykiuose, karjero-
je. Jeigu gausite pasiūlymą įsidarbinti, leistis į koman-
diruotę, stažuotę, megzti bendradarbiavimą, tai ilgai 
nedvejokite. Savaitgalį galite nerti į kažkokią veiklą.

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Savaitės pradžioje bus gausu susitikimų, pokal-

bių, o galbūt ir malonių ar nemalonių staigmenų. 
Nuotaiką skaidrins partnerystės, meilės reikalai arba 
neblogi kūrybiniai, projektiniai pasiekimai. Kita ver-
tus, dėl azartiškų pagundų, vaikų ar pinigų tikėtini ne-
menki rūpesčiai. Palanku konsultuotis su specialistais. 
Galbūt tai padės kai ką pataisyti, įvertinti išlaidas ar są-
matas. Savaitgalis žada didesnį laisvės pojūtį. Norėsis 
kur nors toliau išvykti ar ką nors neįprasta nuveikti.

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Savaitės pradžioje ypač aktualūs gali būti sveika-

tos klausimai. Regis, ieškosite informacijos apie pa-
geidaujamus tyrimus, gydymą, reabilitaciją ar pro-
filaktiką. Jeigu laukiate atsakymo dėl darbo, jis ne-
būtinai nudžiugins. O jei įsipareigojote kam nors 
tarpininkauti, atstovauti, gali būti sunku pasiek-
ti norimą rezultatą. Jausite konkurencinę kovą 
arba nesaugumą dėl santykių problemų. Savaitgalį 
gali išryškėti išlaidumo, avantiūros padariniai. 

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Savaitės pradžioje netikėtumų gali kilti kelionėje 

arba jų pateiks draugai, gerbėjai ar vaikai. Pernelyg 
nepirškite savo požiūrio aplinkiniams, neatvirauki-
te. Atsargiai kelyje. Labiausiai galėsite pasikliauti 
partneriu ir jums palankiomis stipriomis asmenybė-
mis. Tačiau iš kolegų, klientų tarpo atsiras tokių, ku-
rie nesibodės gadinti jums nervų. Gali kilti ūpas 
keisti įvaizdį, sportuoti, laikytis dietos, įsigyti gy-
vūną ar įgyvendinti kitokį pokytį. Savaitgalis nenuvils.

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Šią savaitę nelengva bus suderinti darbo ir kitus 

reikalus. Galbūt tam tikra prasme pasijusite išnau-
dojami. Žmonės, kurių palaikymo tikitės, gali jumis 
manipuliuoti. Kita vertus, jūsų pretenzijos į lengvą 
naudą, modernią aplinką gali būti kiek nerealios. 
Atkreipkite dėmesį į šeimos narių, vaikų emocinę būk-
lę. Jeigu viskas gerai, parūps sportas, pramogos, pasi-
matymai. Savaitgalį galite nemažai nuveikti buityje. 
Galimai pavyks namuose įvesti nepriekaištingą tvarką. 

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Savaitės pradžioje galite sėkmingai tvarkyti doku-

mentus, publikuoti straipsnius, imti bei teikti inter-
viu. Kai kurias problemas įveikti bus lengviau, jei-
gu atnaujinsite svarbius santykius ir gebėsite sud-
erinti interesus. Nuo savaitės vidurio ramybės ne-
duos kai kurie opūs verslo, nuosavybės klausi-
mai, artimo žmogaus sunegalavimas ar kt. Kita 
vertus, darysite stiprų įspūdį tiems, kurie jus ver-
tina. Galite pasireikšti sporto, kūrybos srityse.

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Savaitės pradžia bus kupina piniginių, turtinių rū-

pesčių. Regis, peržiūrėjimo ar naujų apskaičiavimų 
reikalaus finansiniai reikalai, komercinės sutar-
tys. Būkite atsargūs, kad vėliau netektų gailėtis dėl 
savo nežinojimo ar neapdairumo. Labiau rūpinkitės 
sveikata. Savaitės antroje pusėje tiktų sudaryti sutar-
tis, derėtis, reklamuoti. Tikėtinos trumpos kelionės, 
įvairūs kontaktai. Savaitgalį geriausia būtų praleis-
ti ramiai. Daugiau dėmesio skirkite šeimos nariams.

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Savaitės pradžioje racionaliai planuokite savo veiks-

mus ir nepasitikėkite akla sėkme, venkite neaiškių 
avantiūrų. Atidžiau įsiklausykite į vaikų užuominas. 
Galite pakliūti į situaciją, kurioje turėsite ginti savo 
ar artimųjų interesus, teises arba konkuruoti. Nuo sa-
vaitės vidurio seksis prekiauti, sudaryti komercines, 
nuomos, tiekimo sutartis. Galite susitarti dėl jums svar-
bių prekių, informacijos ar tarpininkavimo. Savaitgalį 
užsiimkite tuo, kam ilgai negalėjote rasti laiko.

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Savaitės pradžioje situacija bus neprognozuojama, 

paini, nelabai seksis susikaupti darbui, laikytis numaty-
tos darbotvarkės ir taisyklių. Gali apvilti žmonės, su 
kuriais dėl kažko svarbaus susitarėte. Jums gali tek-
ti aiškintis dėl paskleistų gandų, iškraipytos infor-
macijos ar pan. Labai svarbu neprarasti savitvardos 
ir optimizmo. Visgi, savaitės antroje pusėje pasiek-
ti rezultatai turėtų nudžiuginti ir tapti paskata akty-
viai veiklai. Savaitgalį mielai tvarkysitės namuose.

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Savaitės pradžioje gana vikriai ir sėkmingai suksitės 

tose srityse, kuriose reikia daug bendrauti, derinti inte-
resus, organizuoti, informuoti, aiškinti įstatymus, moky-
ti ar pan. Net galva gali apsisukti nuo įvairios informa-
cijos, reklamos, prieštaringų pasisakymų bei kontaktų 
gausos. Tikrinkite faktus, neskleiskite gandų. Nuo sa-
vaitės vidurio jau pasijusite išsisėmę, pasiilgę tylos, vie-
numos. Tausokite nervų sistemą, daugiau ilsėkitės, atsar-
giai vairuokite. Savaitgalį gali atsirasti nenumatytų išlaidų.

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Šios savaitės pradžia gana prieštaringa. Kažkokie 

įvykiai gali užklupti jus nepasiruošusius. Jeigu nau-
dojotės savo padėtimi siekdami tam tikrų tiks-
lų, tai gali iškilti į viešumą. Nuo savaitės vidu-
rio jūsų dėmesys pradės krypti į draugus, ben-
draminčius, jausite jų palaikymą. Domėsitės vyks-
tančiais renginiais, dalyvausite susibūrimuose ar 
pan. Savaitgalio eksperimentais patys sau gali-
te padaryti neįprastą atradimą. Saugokite sveikatą. 

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitės pradžioje jūsų mintys suksis apie moks-

lo reikalus, keliones, asmeninius santykius, susi-
tikimus ar pan. Gana lengvai pasiduosite tų as-
menų įtakai, kurių ideologija jums atrodo priim-
tina, nors yra nelogiška ar nemorali. Arba patys 
mėginsite rasti lengvatikių, manipuliuoti jais. 
Viena aišku – melu, intrigomis, sukčiavimais nieko 
gero nepasieksite. Gali tekti prisiimti didesnę at-
sakomybę. Savaitgalį bus smagu susitikti su draugais. 

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR. 36 (1347) ATSAKYMAI

SUDOKU NR.37 (1348)

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



33

,,Čikagos Aidas” №
37 [1348] 09.22.2023 – 09.28.2023

REK
LA

M
A

Užsienio reikalų ministerijos interneto svetainės naujoje skiltyje „Diasporos 
jaunimui“ nuo šiol galima rasti jauniesiems Lietuvos diasporos atstovams skir-
tą stažuočių, praktikos ir pažintinių programų Lietuvoje duomenų bazę.

Net 58 Lietuvos institucijos, įstaigos ir organizacijos savo duris atveria užsie-
nyje gyvenančiam lietuvių jaunimui, – siūloma per 140 tobulinimosi įvairiose 
profesinėse srityse galimybių! 

Kviečiame jaunuosius Lietuvos diasporos atstovus iš viso pasaulio rinktis 
siūlomas veiklas ir pasinaudoti jų teikiamomis galimybėmis! Atvykę į Lietuvą 
studijuoti, stažuoti, atlikti praktiką ar dalyvauti pažintinėse programose ne tik 
praturtinsite savo būsimos ar esamos profesijos ir lietuvių kalbos žinias, bet 
ir turėsite galimybę geriau pažinti modernią ir atvirą Lietuvą, sustiprinti savo 
ryšį su ja, tapti neformaliais Lietuvos ambasadoriais užsienyje ir prisidėti kar-
tu kuriant sugrįžtančią Lietuvą 

Informacija duomenų bazėje bus nuolat atnaujinama ir pildoma.
Daugiau informacijos: https://rpb.li/PZRr

Paskelbta „Kurk Lietuvai” programos 
dalyvių atranka!

Programa „Kurk Lietuvai“ yra profesinio tobulinimo ir gerosios užsienio praktikos 
pritaikymo programa viešajame sektoriuje, kuri suteikia galimybę tarptautinės pat-
irties turintiems profesionalams savo žiniomis ir idėjomis prisidėti prie strateginių 
Vyriausybės projektų ir modernios Lietuvos ateities kūrimo.
Per metus yra įgyvendinami 2 projektai, 1 projekto trukmė – 6 mėnesiai. 

Plačiau: https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti 

https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti


34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

37
 [1

34
8]

 0
9.

22
.2

02
3 

– 
09

.2
8.

20
23

Eina gatve vyras. Staiga jį užpuola banditas:
- Atiduok pinigus!
- Neturiu, - išlemena vyras
- Atiduok kelnes.
- Paskutinės.
Banditas susinervinęs užšoka vyrui ant nugaros
- Tai nors iki kampo panešėk!

**
- Kaip atskirti kiną nuo japono? 
- Geigerio skaitikliu.

**
Skelbimas: 
Gerbiami tėveliai, prašome, kad jūsų vaikai nečiupinėtų 
elektros laidų šlapiomis rankomis! Elektros laidai nuo to 
rūdija ir genda!

**
Pradėjo žagsėti Petriukas staiga. 
Sumanė jį baime išgydyt mama. 
Išgąsdino klaikiai. Metodas padėjo. 
Nebežagsi vaikas. Mikčioti pradėjo.

**
Antis įeina į barą. Barmenas klausia: 
- Ką gersit?
Antis nieko neatsako, nes ji yra antis.

**
Kunigas, pastorius ir rabinas užeina į barą. Bare 
aptarnaujami įvairių religijų žmonės.

**
Armėnų radijas 3 valandas tylėjo, vėliau pranešė:
- Laida kurtiesiems baigta.

**

- Iš manęs pavogė pasą...
- O policijoje buvai?
- Buvau.
- Ir ką?
- Ne jie.

**
Mirštantis vyras sako žmonai: 
- Mieloji mano, prieš mirdamas noriu tau prisipažinti… 
- Ne, mielasis, nesakyk, nusiramink.
- Aš privalau prisipažinti… 
- Tau nereikia atgailauti, miegok… 
- Ne, aš turiu mirti ramia sąžine! Aš nusidėjau su tavo 
seseria, tavo geriausia drauge, jos drauge ir tavo mama! 
- Žinau, mielasis. Todėl tave ir nunuodijau.

**
Stovi du vaikai nuošalėj ir stebi iš santuokos rūmų 
išeinančius jaunavedžius... 
- Nori, išgasdinsiu juos? - sako vienas antram.
- Na? - atsako antrasis.
Pirmasis pasileidžia bėgt link jaunavedžių, išskleidęs 
rankas: 
- Tėti, tėti!

**
Policininkas - vairuotojui:
- Pūskite į alkotesterį.
- Nepūsiu.
- Prašau pūsti!
- Nepūsiu.
- Jei nepūsite jūs - pūsiu aš ir tada jums bus 2,5 
promilės.

**

Prancūzija. Iš urvelio išlenda pelė. Apsidairo. Katino nematyti. 
Greitai greitai nubėga prie stalo, išmaukia vyno taurę ir greitai 
greitai grįžta.
Vokietija. Iš urvelio išlenda pelė. Apsidairo. Katino nematyti. 
Greitai greitai nubėga prie stalo, išmaukia bokalą alaus ir greitai 
greitai grįžta.
Rusija. Iš urvelio išlenda pelė. Apsidairo. Katino nematyti. Greitai 
greitai nubėga prie stalo, padaro šimtą gramų. Apsidairo, katino 
nematyti. Dar šimtą gramų. Vėl apsidairo - katino vis nėra!
Na ir dar šimtą gramų, apsidairo. Atsiremia į butelį ir pradeda 
barbenti nageliais:
- Na ką, palauksim...

**
- Brangusis, nupirk man naują telefoną.
- O kaip tas kitas, kurį turi?
- Tas kitas nupirks kailinukus.

**
Britanijos mokslininkai nustatė, kad moterys, turinčios 
antsvorio, gyvena ilgiau, nei vyrai, kurie tai garsiai 
pakomentuoja...

**
- Seneli, papasakok, kaip per karą lėktuvą numušei.
- Ne tai, kad numušiau... Greičiau kuro nepakankamai 
įpyliau.

**
- Jonuk, kuo nori būti užaugęs?
- Karininku.
- Bet juk tave gali užmušti.
- Kas?
- Priešas.
- Tada aš būsiu priešas.

Įsibėgėjęs kalendorinis ruduo primena, jog dienos vis la-
biau trumpėja, o ir vėstantys orai  įsigali vis labiau. Siūlome 
puokštę gardžių patiekalų, kurie ne tik sušildys vėsiais ru-
dens vakarais, bet ir pakels nuotaiką.

Kiaulienos karka su obuolių sultimis
Reikės: 1 didesnės (~500–600 g) marinuotos virtos kiau-

lienos karkos, 2 svogūnų, 2 vidutinio dydžio morkų, 300 
ml obuolių sulčių, 300 ml vandens, 1 v. š. alyvuogių alie-
jaus, kelių šakelių čiobrelio arba 1 a. š. smulkinto čiobre-
lio, poros lauro lapelių, druskos ir pipirų pagal skonį.

Gaminimas: Smulkiai supjaustykite svogūnus ir česnaką, 
morkas supjaustykite kubeliais. Į iki vidutinės kaitros įkai-
tintą puodą ar gilesnę keptuvę įpilkite aliejaus ir suber-
kite smulkintas daržoves. Sudėkite čiobrelio šakeles (jei 
naudojate smulkintą čiobrelį, jį suberkite), gerai viską iš-
maišykite ir pakepinkite, iki kol suminkštės daržovės. Į 
indą, kuriame kepėte daržoves, įdėkite kiaulienos karką 
ir supilkite su vandeniu skiestas obuolių sultis, jog mėsa 
būtų apsemta. Jei skysčio per mažai, įpilkite dar sulčių. 
Suberkite druską ir pipirus, sudėkite lauro lapelius, užden-
kite dangčiu ir troškinkite apie valandą. Paruoštą patie-
kalą galite patiekti su keptomis bulvėmis ar bulvių koše. 

Aromatinga svogūnų sriuba
Reikės: 1 kg didelių svogūnų, 50 g sviesto, 1 a. š. cukraus, 

2 litrų jautienos sultinio, 2 v. š. miltų, 2 a. š. balzaminio 
acto, 2 skiltelių česnako, druskos ir pipirų pagal skonį, 

ryšulėlio čiobrelių, 300 g tarkuoto parmezano sūrio, 1 
prancūziško batono.

Gaminimas: Pirmiausia pradėkite nuo svarbiausio – svo-
gūnų paruošimo. Ištirpinkite sviestą dideliame puode sto-
ru dugnu ir suberkite į jį pjaustytus svogūnus. Apiberkite 
juos šaukšteliu cukraus, ir toliau kepkite apie 20 minučių, 
kol lengvai karamelizuosis. Į svogūnų masę suberkite smul-
kintus česnakus ir čiobrelius, druską ir pipirus bei kepkite 
toliau nuolat maišydami, kol svogūnai sukeps į vientisą, 
džemą primenančią masę. Kai tai atsitinka, suberkite mil-
tus ir lengvai viską sumaišykite. Toliau į bendrą masę pilki-
te sultinį ir ant mažos ugnies viską virkite puode apie 45 
minutes. Sriubai baigiant virti, įpilkite porą šaukštų balza-
minio acto, ir netrukus nuimkite nuo ugnies. Metas kep-
ti sriubą! Įkaitinkite orkaitę iki 180 laipsnių, įpilkite sriu-
bą į karščiui atsparius puodelius ir visą sriubos paviršių 
padenkite tarkuotu sūriu. Kepkite sriubą, kol sūris išsily-
dys ir apskrus. Taip paruoštą tirštą, sodrių skonių ir kvapų 
sriubą galite patiekti su skrudinto batono riekelėmis sriu-
bos viduje arba patiekiant prie sriubos.

Bulvių, avinžirnių ir anakardžių karis
Reikės: 4 v. š. alyvuogių aliejaus, 1 pjaustyto svogūno, 

2 skiltelės sutrinto česnako, 2 v. š. tarkuotos imbiero šak-
nies, 2 v. š. maltos kalendros, 2 v. š. malto kumino, 1 v. š. 
maltos ciberžolės, ½ v. š. cinamono, ¼ – ½ v. š. čili milte-
lių, 1 ¼ puodelio vandens, 4 vnt. pomidorų, supjaustytų; 
500 g kubeliais supjaustytų bulvių, 400 g konservuotų 

avinžirnių, 250 g pjaustytų pievagrybių, 2 v. š. smulkintos 
šviežios kalendros, 75 g nesūdytų anakardžių, 1 žiupsnelio 
juodųjų pipirų, 2/3 puodelio natūralaus graikinio jogurto.

Gaminimas: Dideliame puode įkaitinkite pusę aliejaus, 
sudėkite svogūną, česnaką, imbierą, prieskonius, druską 
ir pipirus ir kepkite ant silpnos ugnies retkarčiais pamaišy-
dami 10 minučių, kol svogūnas suminkštės. Į keptuvę su-
berkite pomidorus ir supilkite vandenį, užvirinkite, tada 
sumažinkite ugnį, uždenkite ir virkite 15 minučių. Sudėkite 
bulves ir avinžirnius, uždenkite ir virkite 20 minučių. Tuo 
tarpu keptuvėje įkaitinkite likusį aliejų, sudėkite grybus 
ir kepkite ant vidutinės ugnies dažnai maišydami 3–4 mi-
nutes, kol paruduos. Sudėkite grybus į karį kartu su ana-
kardžių riešutais ir šviežia kalendra ir virkite dar 10 minu-
čių. Įmaišykite jogurtą ir pakaitinkite karį keptuvėje jam 
neužverdant. Patiekite su ryžiais. 

Receptai

Sotus maistas rudens vakarams



35

,,Čikagos Aidas” №
37 [1348] 09.22.2023 – 09.28.2023

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047

 

844-464-0438

SOCIAL SECURITY DISABILITY BENEFITS
FOR OVER 25 YEARS!

FIGHTING FOR YOUR

Bill Gordon & Associates, a nationwide practice, represents clients before the Social Security Administration.  
Member of the TX & NM Bar Associations.  Mail:  1420 NW St Washington D.C. Office:
Broward County, FL.  Services may be provided by associated attorneys licensed in other states.

You Could Be Eligible To Receive:

Steady monthly income
depending on your paid 
in amount

A lump sum payment 
of benefits owed from 
back-pay

Annual cost of living 
increases

$

Need help Getting
Social Security
Disability Benefits?

We can help!

• We simplify the process & strive 
   for quick claim approval

• Starting the process is easy and 
   takes only minutes to complete

We can help!

Helping thousands get the benefits they deserve

FREEDOM. 
TO BE YOU.

Introducing the Inogen One family 
of portable oxygen systems.  With no 
need for bulky tanks, each concentrator 
is designed to keep you active via Inogen’s 
Intelligent Delivery Technology.® Hours of quiet 
and consistent oxygen flow on a long-lasting 
battery charge enabling freedom of movement, 
whether at home or on the road. Every Inogen One meets 
FAA requirements for travel ensuring the freedom to be you. 

• No heavy oxygen tanks
• Ultra quiet operation
• Lightweight and easy to use
• Safe for car and air travel
• Full range of options and accessories
• FAA approved and clinically validated

FAA requirements for travel ensuring the freedom to be you. 

Call 1-855-707-1522
for a free consultation.

MKT-P0240

If you think oxygen therapy 
means slowing down, 
it’s time for a welcome 
breath of fresh air.

EXACT SAME  
COVERAGE  
UP TO HALF 
THE COST.

© 2023 Consumer Cellular Inc. Terms and Conditions subject to change. Half the cost savings based on cost of Consumer 
Cellular’s single-line, 5GB data plan with unlimited talk and text compared to lowest cost, single-line post-paid unlimited 
talk, text and data plans offered by T-Mobile and Verizon, May 2023.

888-688-0978



36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

37
 [1

34
8]

 0
9.

22
.2

02
3 

– 
09

.2
8.

20
23

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS

WWW.INTEREDTOUR.COM866-295-7070

(773) 633-0877

Labor Day Weekend. 
Niagaros kriokliai (iš Amerikos pusės). Rugsėjo 3-4 dienomis. $399

Šiaurės Mičiganas. 
Rugpjūčio 26 (27) - 29 (30) dienomis.  Nuo $599

Niujorkas. Labor Day Weekend. 
Rugsėjo 1-4 dienomis. Nuo $699

Koloradas. 
Rugsėjo 9-18 dienomis. Nuo $1680 + lėktuvo bilietai. Į kainą 
įskaičiuota maitinimas, visos vietinės ekskursijos, baseinas. 

Stebuklų ežeras, Florida. 
Spalio 10-20 dienomis. Nuo $1200 + lėktuvo bilietai.

Las Vegasas ir 3 kanjonai. Lapkričio 12-16 dienomis. 
Nuo $999   (į kainą įskaičiuotas skrydis)

Leonido Beječerio 
kelionių agentūra



37

,,Čikagos Aidas” №
37 [1348] 09.22.2023 – 09.28.2023

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

Reikalinga moteris dirbti 
savaitgaliais prie vyresnio 
amziaus senjores. Skam-
binti 773 - 737 - 4793

Ieškau moters senyvo 
amžiaus moteriai prižiūrėti. 
Tel. 847-962-5143.

Reikalingi darbininkai 
pastoviam darbui prie 
banko nusavintu namu. 
Geras atlyginimas. Skam-
binti arba rasyti zinute 
(708) 906-3040...

AEC Parcel Service Inc rei-
kalingas siuntinių pickup 
vairuotojas darbui pilnu 
etatu. Anglų kalba ir doku-
mentai būtini, rusų, ukrai-
niečių ir lenkų kalba - priva-
lumas. Tel. 773-656-5558

Pakavimo skyriuje rei-
kalingas darbuotojas. 
Patirtis nebūtina, mini-
malūs darbo kompiu-
teriu įgūdžiai. Tel. (708) 
907-3000.

Transporto kompanijai rei-
kalingas dispečeris su patir-
timi. Atlyginimas 1600 dol 
ir daugiau per savaitę, pri-
klausomai nuo darbo koky-
bės. Tel. 331-871-3834, 
847-387-9889

Transporto kompanijai rei-
kalingi mechanikai su patir-
timi ir be jos. Naujos dir-
btuves, stabilus ir aukštas 
atlyginimas. Skambinkite 
tel. (630)303-8961

PASLAUGOSPASLAUGOS

Skausmo gydymo klinika 
Hinsdale. Dr. Raj Dhingra 
akupunktūros būdu gydo 
nugaros, kaklo, sąnarių 
skausmus, migreną, išial-

giją, periferinę neuropati-
ją, lėtinį nuovargį, fibro-
mialgiją, nevaisingumą, 
depresiją, nerimą. Vienas 
vizitas $40 arba $99 už 
tris. Valandos pagal susi-
tarimą. Kreiptis lietuviškai: 
708-691-0701 Angliškai : 
630-664-2792 534 Chest-
nut Dr., Suite 120 Hinsdale, 
IL 60521...

PERKU / 
PARDUODU
PERKU / 
PARDUODU
Parduodamas rašomasis 
stalas 847-529-8986.

NUOMANUOMA

CHICAGO RIDGE  
WILLOW SPRINGS. Išnuo-
mojamas 2 miegamųjų, 
1 vonios pilnai atnaujin-
tas butas. Naujos virtuvės 
spintelės, SS buitinė tech-
nika, granitiniai stalviršiai, 
pilnai atnaujinta vonia. 
Naujos spintelės granitinis 
stalviršis. Antras aukštas. 
Yra balkonas. Labai rami 
vieta, geras susisiekimas 
su La Grange ir 294 greit-
keliu. Komplekse yra basei-
nas. Papildomai mokate 
tik elektrą. Kaina $1300. 
Skambinti 773-983-4461

Downers Grove. Išnuo-
mojamas 2 miegamųjų, 
1 vonios butas pirma-
me aukšte. Nauji langai, 
medinės grindys, atnau-
jinta vonia. Kaina $1100. 
Regina, (773)983-4461

DOWNERS GROVE

LISLE. Four lakes komplese 
išnuomojamas 1 miegamo-
jo, 1 vonios butas. Nuo-
mininkas moka tik elektrą. 
Komplekse yra baseinas ir 
slidinejimo trasos. Kaina 
$1,050. 773-983-4461

NAPERVILLE  

NAPERVILLE. Išnuomo-
jamas 2 miegamųjų ,1 
vonios butas primame 
aukšte. Yra vienos maši-
nos vieta garaže. Bute yra 
apynauja buitinė technika, 
naujai perdažytas. Nuomi-
ninkas moka tik elektrą. 
Kaina $1,043, skambinti 
773-983-4461

WESTMONT  
Westmont. Išnuomojamas 
2 miegamųjų, 1 vonios 
butas trečiame aukšte. 
Papildomai mokate tik už 
elektrą. $1095. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461

WILLOWBROOK  
WOODRIDGE. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 2 vonių, 
labai erdvus butas pirma-
mame aukšte. Butas pilnai 
atnaujintas. Naujos virtu-
vės spintelės, granitiniai 
stalviršiai, laminato grindys 
visame bute. Atnaujintos 
vonios.Centrinis AC. Prašo-
ma kaina$1400 skambinti 
773-983-4461

DOWNERS GROVE. Labai 
geroje vietoje išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 2 vonių 
butas, primame aukšte. 
Laminato grindys. Kom-
plekse yra baseinas. Papil-
domai mokate tik už elek-
trą. Kaina $1350. tel. 773-
983-4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS
Parduodamas 3 miegamų-
jų, 2 vonių sutvarkytas 
condo Palos Height, IL prie 
Katherine ežero. 1 aukštas 
su balkonu. Yra garažas. 
$295,000. Tel. 219-384-
0030 (Dovilė)

ADDISON

ADDISON, IL: Parduoda-
mas pilnai suremontuotas 
namas, 4 miegamieji, 3 
vonios, 2.5 masinu gara-
zas, erdvi virtuve su grani-
tiniais stalvirsiais, “island”, 
“stainless steel” buitine 
technika, naujai perdazy-
tas, naujas stogas, nau-
jas kondicionierius. Kiana 
$359,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

CARPENTSVILLE

CARPENTERSVILLE, IL: 
Puikus pirkinys!, 3 mie-
gamuju, 2/5 vonios “split 
level” namas su paaukstin-
tom lubomis. Nauja virtuve 
su granitiniais stalvirsiais, 
nauja buitine technika, 
murinis zidinys, miskingas 
kiemas, 2 masinu garazas. 
Kaina $304,900, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

CHICAGO

CHICAGO, IL: Investicija, 
3-ju butu namas, murinis, 
siaurinej Chicago dalyje, 
kaina $639,000 skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

DARIEN

Tinley Park. Parduoda-
mas 4 miegamųjų, 3 vonių 
erdvus namas su įrengtu 
rūsiu. Name yra medinės 
grindys. Lauke jaukus 
dekas. Didelis kiemas. 
2-vietis garažas. Prašoma 
kaina $234,999. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

37
 [1

34
8]

 0
9.

22
.2

02
3 

– 
09

.2
8.

20
23

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

(773) 616-2847

Palos Hills. Parduodamas 2 
miegamųjų, 2 vonių erdvus 
butas primate aukšte. 
Butas visiškai atnaujintas. 
Naujos virtuvinės spin-
telės, granitiniai stalviršiai, 
SS buitinė technika.Pilnai 
suremontuotos vonios.Yra 
vienvietis garažas. Prašo-
ma kaina $149,900. Skam-
binti Reginai, (773)983-
4461 REM

DES PLAINES

DES PLAINES, IL: Nauja 
konstrukcija, puiki galimy-
be tureti naujai pastatyta 
“ranch” stiliaus nama., 3 
miegamieji, plius 2 mie-
gamijei basement, 3/1 
vonios, 2600 pedu pir-
mame aukste, 2600 pedu 
irengtame basement, 9 
pedu lubos, daug papil-
domu “closets”, “luxurious 
finishes” visur, “quartz 
“stalvirsiai, 2 zonu kon-
dicionierius, sildomas 
2 masinu garazas. Ver-
tas demesio! Salia ezero 
opeka, kur galima zve-
joti, plaukioti kanojomis, 
golfo laukai, vaiku zaidimo 
aikstele. Prasoma kaina 
$889,900, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, 
INC”

DOWNERS GROVE

ROMEOVILLE. Parduo-
damas 2 miegamųjų, 2 
vonių, su vienos mašinos 
garažu, townhousas per 
vieną aukštą. Townhousas 
turi aukštas lubas, lamina-
to grindis, lauke yra dekas.
Viduje yra skalbykla, džio-
vykla. Į asociaciją įeina 
clubhouse ir baseinas. Tik 
$35 į mėnesį asociacijos 
mokestis. Prašoma kaina 
$144.900 Skambinti Regi-
nai 773-983-4461 REM

Oakbrook Terrace. Par-
duodamas 3 miegamųjų, 
1 vonios namas. Name yra 
medinės grindys ir židinys, 
įrengtas rūsys. Yra patio. 
Didelis, apaugęs medžiais 
kiemas. Prie namo yra 
2-vietis garažas. Prašoma 
kaina $256,500. Skambinti 
Reginai, REM, (773)983-
4461

Romeoville. Parduoda-
mas 3 miegamųjų, 2 vonių 
vieno aukšto namas. 
Name yra medinės grin-
dys, 2-vietis garažas. Yra 
dekas, tvora aptvertas 
kiemas. Prašoma kaina: 
$167,000. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461 REM

ELGIN

ELGIN, IL: Parduodamas 
2008 metu statybos town-
house, 2 miegamieji, plius 
loftas, 2/1 vonios, 2 masi-
nu garazas, aukstos lubos 
living room, zidinys, base-
ment. Kaina $319,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: Par-
duodamas pilnai murinis 
namas, 3 miegamieji, 1 
vonia, atskiras garazas, 
kiemas su patio ir decku. 
Kaina $249,000, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

FRANKLIN PARK, IL: Par-
duodamas 3 miegamuju, 
2/1 vonios townhouse. Pil-
nai suremontuotas, nau-
jos medines grindys, nauja 
virtuve, auja buitine tech-
nika, naujas stogas, kon-
dicionierius, pilnai ireng-
tas basementas su baru 
ir vonia. Near associacijos 
mokesciu. Kaina $239,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodams “ ranch” sti-
liaus namas, 3 miegamieji, 
2 pilnai atnaujintos vonios. 
Viskas naujai suremontuo-
ta: naiju langai, durys, grin-
dys, nauja virtuve su gra-
nitiniais stalvirsiais, nauja 
buitine technika. Pato-
gus susisiekimas. Kaina 
$245,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodamas 3 miegamu-
ju, 1/1 vonios townhouse, 
yra irengtas basementas. 
Kaina $199,999, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Par-
duodamas “split level” 
namas, 3 miegamieji, 2 
vonios, nauja virtuve su 
“stainless steel “ buitine 
technika, naujai perdazy-
tas, “refisnished” grindys, 
rami vieta “cul de sac”, 
2 masinu garazas. Kaina 
$324,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHIC-
GAOLAND BROKERS, INC”

708-724-4000 773-254-1960 Email: notarubiuras@yahoo.com

NOTARŲ BIURAS
 ĮGALIOJIMAI, DOKUMENTŲ 
LEGALIZAVIMAS (APOSTILĖ), VEDYBINIAI 
KONTRAKTAI, TESTAMENTAI, PAVELDĖJIMAI, 
SUTARTYS
 SKYRYBOS
 VISŲ TIPŲ IMIGRACINIŲ FORMŲ PILDYMAS
VISŲ RŪŠIŲ ĮMONIŲ STEIGIMAS, MOKESČIŲ 
MOKĖTOJO ID (TAX ID)
 INFORMACIJA APIE FEDERALINĘ PARAMĄ 
STUDENTAMS IR MAŽAS PAJAMAS TURINTIEMS ASMENIMS
 DOKUMENTŲ VERTIMAI, PRAŠYMŲ, LAIŠKŲ, REKOMENDACIJŲ, RESUME RAŠYMAS IR KT.
 VERTIMAI IMIGRACINIO POKALBIO METU, TEISMUOSE IR KITOSE ĮSTAIGOSE
 PARUOŠIAME LIETUVIŠKUS DIPLOMUS/LICENCIJAS ĮVERTINIMUI JAV

(773)615-6685



39

,,Čikagos Aidas” №
37 [1348] 09.22.2023 – 09.28.2023

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

TROKŲ KOMPANIJA 
IEŠKO

ADMINISTRATORĖS/
IAUS

Email: hr@arkaexperss.com  Ph. 708-974-4545 ext 406

LEMONT

Plainfield. Parduodamas 
labai erdvus taunhausas 
su 3 miegamaisiais, 2.1 
vonios ir loftu. Medinės 
grindys, SS buitinė tech-
nika virtuvėje. Yra židinys, 
2-vietis garažas. Labai 
rami vieta. Mažas asocia-
cijos mokestis. Prašoma 
kaina $219,900. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM

LYONS

DOWNERS GROVE. Par-
duodamas vieno mie-
gamojo, vienos vonios 
butas antrame aukšte. Iš 
buto vaizdas į Doerhoefer 
parką. Virtuveje yra bal-
tos spintelės. Yra vienos 
mašinos garažas. Į asocia-
ciją įeina viskas išskyrus 
elektrą. Prašoma kaina 
$109,500. Skambinti Regi-
nai 773-983-4461

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: Par-
duodams nedidelis 3 mie-
gamuju, 1 vonios namas, 
2.5 masinu garazas. Kaina 
$239,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus 
“traditional” 3500 pedu 
namas, 4 miegamieji, 2/1 
vonios, 2 masinu garazas, 
didelis kiemas us “deck”, 
patogus susisiekimas. 
Kaina $419,000, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

PARK RIDGE

PARK RIDGE, IL: “Ranch” 
stiliaus murinis namas, 
3 miegamieji, 2 vonios, , 
irentas basement, 2 masinu 
garazas, didziulis kiemas, 
“Pelle” langai ir durys, “ 
open floor “ modelis. Kaina 
$579,000,skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

PLAINFIELD

Lyons. Parduodamas 3 
miegamųjų, 1.1 vonios 
plytinis namas. Namas yra 
restauruotas. Naujos vir-
tuvės spintelės, granitiniai 
stalviršiai, SS virtuvės prie-
taisai. Visur yra medinės 
grindys. Prie namo yra 2.5 
mašinos garažas. Prašoma 
kaina $159,900. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Nau-
jai markete , 2005 metu 
statybos “ranch townhou-
se” prestiziniame “LIONS 
GATE” SUBDIVISION , 3 
miegamieji, 2 vonios, erdvi 
virtuve, granitiniai stalvir-
siai, “stainless steel “ bui-
tine technika, “ oversized” 
2 masinu garazas, privatus 
kiemas su patio. Associa-
cija leidzia nuomoti. Kaina 
$429,900, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : Par-
duodamas erdvus 2 auk-
sto butas, 2 miegamieji, 
1 vonia, 2 parking vie-
tos, yra baseinas. Kaina 
$142,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: Erdvus 
3 miegamuju, 2/1 onios 
townhouse, 2 masinu gara-
zas, nauja sildymo ir saldy-
mo sistema, geras susie-
imas, salia parko. Kaina 
$255,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Par-
duodamas erdvus “ split 
level” namas, 3 miega-
mieji, 2/1 vonios, zidinys, 
erdvus uztvertas kiemas, 
2 masinu garazas. Kaina 
$369,900, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

WILLOWBROOK

Willowbrook. Parduo-
damas 2 miegamųjų, 
1 vonios butas antrame 
aukšte. Bute sudėtos lami-
nato grindys. Gali pirkti 
investuotojai, butą galima 
nuomoti. Kaina $104,900. 
Skambinti Reginai, REM, 
(773)983-4461

Boolingbrook. Parduo-
damas 3 miegamųjų, 1.1 
vonios erdvus namas. 
Pakeista virtuvė su kvar-
ciniais stalviršiais, SS bui-
tine technika. Yra židinys. 
Laminato grindys.Yra gara-
žas 3 automobiliams. Jau-
kus kiemelis. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 
REM

Dovile MOCKiENE 
Broker

Išnuomojamas kambarys 
name prie Mičigano ežero 
Ogden Dunes IN. 

5773 US Hwy 6
Portage, IN 46368
Mobile: 219-384-0030 Dee.mccolly.com

Dee@mccolly.com

Pagalba perkant ir parduodant nekilnojamąjį turtą Indianoje.



95th PRODUCE MARKETPRODUCE MARKET
STORE HOURS

Monday - Saturday
 7 am - 8 pm

Sunday     
7 am - 7 pm

$399
10 Lb.
Bag

$179
Lb.

7759 West 95th Street 7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

4/$5150 Gr.

Lb.89¢

Idaho
Potatoes

Kirlangic
Sunflower
Oil

$799
2 Ltr.

$399
Lb.

Dry
Onions

$149
Lb.

Sweet
Prune
Plums

Whole
Mushrooms

McIntosh
Apples

Seedless
Red

Grapes

$379
Lb.

$199
Lb.

$169
Lb.

U.S.D.A.
Choice
Beef
Shanks

Orlando
Mozzarella
Cheese

California
Romaine
  Hearts

$399
Gallon

Dutch
Farms

2%
Milk

LIMIT 2 
PLEASE

Fage
Total
Yogurt

$299
16 Oz.

USGI 
Center Cut

Pork 
Chops

Fresh
Whole
Chicken

Spomlek
Extra
Polish
Butter

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS.  WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

WE ACCEPT:

Sale Dates: September 20th Thru September 26th, 2023Sale Dates: September 20th Thru September 26th, 2023

$149
3 Lb.
bag

Apollo
Thin #4

Fillo Dough

$599
Lb.

Korio
Wildflower

Honey

Marco Polo

Roasted
Peppers

w/Garlic

$269
890 Gr.

$129
16 Oz.

1 Kg.
$1099

Misko #2
Pastitsio
Pasta

$169
500
Gr.

$699
400
Gr.

$299
200
Gr.

$349
16 Oz.

$229
250 Gr.

Balocco
Cube

Wafers

Cream of
Wheat

Farina

Lowell
Beets

Krinos
Greek
Feta
Cheese

99¢
3PK.

Butterball
Smoked
Turkey
Breast

$269
545 Gr.

LIMIT 3 
PLEASE


	_GoBack
	_GoBack

